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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

Vaitkus Besileisdamas Airijoj A
Jis Norėtu Nauju Lėktuvu 

Baigti Skridimą

Savo LėktuvąVoi<i*Pradėjo Pulti Lietuvą
Klaipėdos Reikalai Sudaro Pavojų 

Taikai — Grūmoja Vokiečiai

Tikisi Gauti Lietuvos Pagelbą
1> ALL! N KODE, Airija, ruysėjo 21 d. (AP). — 

lakūnas Feliksas Vaitkus, kurio t ransatlantinis skridi­
mas but y ė si vakar pri versti nu u usileidi mu Airijos ya- 
nykiose, šį rakara /m reiškė, Kad jis fikis.i saro skridi­
mą į Lietuva buiyti ua-aju lėktuvu. Jo paties lėktuvas 
sužalotas tiek, had neyahma pataisyti, kuomet jis apsi­
vertė netoli šio kaimo sekmadienio ryte, perskridęs ju­
ras 22 valandomis laiko (tiek laiko užėmė nuskristi iš

BERLYNAS. — „The New 
York Times” dienraščio kores­
pondentas. Otto D. Tolischus, 
rugsėjo 19 d. iš Berlyno prane­
ša, kad pasekdami Hitlerio už­
sipuolimą ant Lietuvos nepap­
rastam reichstago posėdyje de- 
ei besiartinančiu Klaipėdos sei­
melio rinkimų, dabar net keturi 
Vokietijos ministerių kabineto 
nariai išspausdino savo pareiš­
kimus Karaliaučiaus laikraštyje 

rias buvo pareikšta kad ūkinin­
kai j krašto seimeli rinks tik 
tokius atstovus, kurie yra tikri 
ir tvirti ūkininkai ir lietuvių 
reikalų užtarėjai, buvo sudary­
tas kandidatų sąrašas: Lekšas, 
žvilius, Brožaitis, Dovilas ir ki­
ti, viso 29 asmenys.

Į suvažiavusius ūkininkus il­
gą ii* turiningą kalbą pasakė 
Klaipėdos krašto lietuviškų or­
ganizacijų pirmininkas Kybran-

Neie Yorko ihi učiai mis vietos). Šį rakara jis išreiškė 
vilties, yauti Lietuvos visuomenės payelba yarimui nati-
jos mašinos.

Jis pašilo ha šia katalikų kunigo namuose iki ryto­
jaus, kuomi t teikis! išvykti i Dubliną. Jis jau išėmė vi­
sus instrumentus iš saro lėktuvo.

LITUANICA II PRIRENGTA SKRIDIMUI. „Prussian Gazette”, kuri išlei­
do specialį Klaipėdos numeri,

cas. Po jo kalbėjo Martynas 
Jankus ir kiti krašto lietuviu

DUBLIN, Airija, rugsėjo 22 
d. (specialė kablegrama New 
York Herald Tribune dienraš­
čiui). — Pirmas transatlanti­
nis skridimas rudenio metu bai­
gėsi šj rytą Ballinrobe, Mayo 
apskrity, Airijoje, kuomet Gu­
vusis Jungtinių Valstijų armi­
jos lakūnas, Feliksas Vaitkus, 
buvo privertas nnsdeisti nely­
giam lauke po to, kai vienas 
perskrido Atlantiką blogo oro 
aplinkybėse. Pats Vaitkus nesu­
žeistas, tačiau jo kaltas ir oran- 
džinis lėktuvas nemažai sužalo­
tas.

Lietuvis, 28 metų amžiaus la-1 
kūnas, kuris vakar ryte 6:48 
vai. išskrido iš Floyd Bennett 
Field, Brooklyne, kad nuskristi 
l>e sustojimo į Kauną, išbuvo 
22 valandas ore, skrisdamas 
daugiausiai nematydamas kur. 
Lakūnas pareiškė, kai jis skri­
do per Atlantiką tarpe 10,000 
ir 13,000 jiedu augštumoje. 
Jlėkęs apie vidurį Atlantiko. 
pastebėjo, kad lėktuvo sparnai 
apšalę ledu ir karboratorius už­
šalęs. Jis atšildė karboratorių 
ir nutirpino ledus. Visu kelio­
nės laiku, jis sako, nematęs jo­
kio laivo nei vandens.

Kuomet jis pasiekė Airiją,! 
tai nusprendė nusileisti žemėn, 
kad gauti daugiau gazolino, ta­
čiau esant lauke daugeliui gy-, 
vulių, jis buvo priverstas leis­
tis visiškai sumažintu greitu­
mu. Pasėkoje to, sustojo veiku­
si mašinerija, kuomet lėktuvas 
buvo dar apie 30 pėdų nuo že­
mės ir todėl sudaužytas dešinis j 
sparnas, sulankstytas propele­
ris ir nuplėšta apatinė lėktuvo 
dalis. Durys buvusios taip užsi- 
kirtusios, kad lakūnas buvo 
priverstas su kirviu jas pra­
kirsti, kad galėjus išlipti iš 
lėktuvo lauk.

Laisvos Airijos valstybės or­
laivių mekanikai pasiųsti ištir­
ti ant kiek Vaitkaus lėktuvas 
yra apdaužytas. Jei bus galima 
lėktuvą greitu laiku pataisyti, 
tai Vaitkus tikisi baigti savo 
skridimą j Lietuvą dytoj.

„Didžiumą laiko skridau ne­
matydamas kur”, sako lakūnas 
Vaitkus, „ir kuomet aš artinau- 
si prie Airijos krašto, tai suti­
kau ypatingai audringą orą. 
Labai nudžiugau pamatęs žemę, 
nes buvau labai nuvargęs ir 
mano gazolino išgalės jau bai­

gėsi. Tad nutariau susirasti tin­
kamą nusileidimui vietą ir to­
dėl skraidžiau aplinkui, ieško­
damas aerodromo, bet esant 
tirštoms migloms, negalėjau jo 
pastebėti.”

Kaimiečiai išgirdę lėktuvo 
kritimą ir luštančias jo dalis, 
skubiai atbėgo tikėdamiesi .rasti 
žuvusi lakūną ir labai buvo nu­
stebinti, kuomet pamatė jį iš­
lipantį iš lėktuvo nesužeistą. 
Lakūnas Vaitkus pirmiausiai 
padėkojo Athlone radio stočiai, 
kuri kas valanda transliavo oro 
padėties žinias, kas labai daug 
jam gelbėjo. Pramigęs Ballin­
robe viešbutyje, Vaitkus atvy­
ko Į Dubliną, Airijos sostinę.

Augių lakūnė, leidė Mary 
Heath, nuskrido iš Dublino tik­
slu atvežti Vaitkų į čionai, ta­
čiau ir jos lėktuvas tapo apga­
dintas besileidžiant Ballinrobe. 
Tad išsiųstas kitas lėktuvas jų 
abiejų atvežimui į Dubliną.

Didelis Nusivilimas Kaune.
KAUNAS, rugs. 22 d. — 

Kauno aerodrome veltui laukė 
10,900 žmonių minia atskren­
dant transatlantinį lakūną Fe­
liksą Vaitkų, kuris sudaužė sa­
vo aeroplaną Airijoj. Didelis 
nusivilimas pareikšta, kuomet 
sužinota, kad lakūnas buvo pri­
verstas nusileisti Airojoje.

Vaitkus Paaiškina.
BALLINROBE, Airija, rugs. 

23 d. — Feliksas Vaitkus, ku­
rio skridimas l>e sustojimo iš 
New Yorko i Kauną vakar bu- 

' vo sutrukdytas priverstinu nu- 
! sileidimu čionai, šiandie ne­
kantriai laukia, kad kuogrei- 
kantriai jaukia, kad kuogrei- 
čiausiai jo sužalotas aeroplanas 
butų pataisytas. Nors lakūnas 1 
dar jaučiasi pavargusiu po sun­
kios kovos su lietumi ir miglo- 

! mis jam skrendant per Atlanti­
ką, tačiau nekantriai laukia pro 

I gos vėl pradėti savo skridimą į 
Kauną. Jis išvengė susižeidimo, 
kuomet jo lėktuvas vakar apsi­
vertė.

Savo nusileidimą ir lėtuvo 
sužaliojimą pats lakūnas Vait­
kus paaiškina sekamai:

„Aš nutariau nusileisti ant 
žemės, jei surasiu nepridengtą 
miglomis vietą. Suradęs tokią 
vietą, dar skraidžiau aplinkui 
ieškodamas aerodromo, bet jo

surasti negalėjau iš priežasties 
tirštų miglų. Pagaliau aš pama­
čiau platų lauką, kuris išrodė 
tinkamu nepaprastam nusileidi­
mui, bet ant nelaimės apaugęs 
nedideliais krūmokšliais. Palie­
timas vieno šių krūmokšlių ir 
buvo priežastimi mano lėktuvo 
apsivertimo. Tačiau lėktuvas 
nėra ant tiek sugadytas, kaip 
iš karto aš maniau. Lėktuvo 
apačią nuplėšė užkliudytas krū­
mokšlis, tačiau manau tas gali­
ma pataisyti į vieną dieną. Ai­
rijos mekanikai .negaišindami 
laiko pradėjo lėktuvo remontą.

„Kas valanda radio praneši­
mai ir patarimai iš Athlone su­
teikė man galimybės išsilaikyti 
mano kelio. Aš tikrai tikiu, kad 
tas išgelbėjo mano gyvybę.”

Sėkmingai Išskrido Iš 
New Yorko.

Pereitą šeštadienį, rugsėjo 21 
d.. 6:48 vai. .ryte, leitenantas 
Feliksas Vaitkus su lėktuvu 
„Lituanica II” sėkmingai paki­
lo iš Floyd Bennet Field Brook­
lyne, skristi į Lietuvą be .susto­
jimo. Jis pareiškė pasitikėjimą, 
kad per 28 valandas nuskris 
4,500 mylių į Kauną, kas butų 
rekordu tolumo ir greitumo vie­
nam lakūnui be sustojimo 
skrendant.

Lakūnas Vaitkus pasiėmė 
700 galionų gasolino ir užten­
kamai maisto bei vandens. Be 
to, lakūnas vežė 1,000 specia­
lių laiškų j Lietuvą. Lėktuvas 
buvo Įrengtas visais naujoviš­
kais saugumo Įtaisais ir pilnu 
svoriu lėktuvas svėrė keturis 
tonus. Jis savo žygiui sėkmin­
gai pakilo net nesunaudojęs vi­
sų aerodromo bėgių.

Lakūną išlydėti atvyko Lie­
tuvos vice konsulas New Yorke 
p. P. Daužvardis ir apie 100 jo 
pažįstamų bei spaudos atstovų, 
kurie laiku sužinojo apie jo iš­
skridimą.

Lakūno žmona Martha Vait­
kienė džiaugiasi, kad jis išliko 
gyvas ir sveikas tokiose aplin­
kybėse perskridęs Atlantiką. Ji 
kablėgrama pranešimą apie sa­
vo vyro nusileidimą Airijoj ga- 
busi sekmadieny 6 vai. ryte. 
Ji rengiasi neužilgo išvykti į 
Europą sutikt savo vyrą.

Taip pat ir lakūno motina po­
nia Marė Vaitkienė, labai apsi­
džiaugė sužinojus, kad jos sū­
nūs išliko gyvas ir sveikas po 
tokios rizikingos kelionės. Sako 
ji nemiegojus per dvi naktis, 
laukdamas žinių apie savo sū­
naus likimą.

Netenka abejoti, kad kiekvie­
nas lietuvis džiaugiasi, jog la­
kūnui Vaitkui pavyko išvengti 
net susižeidimo, kuomet tokiose 
aplinkybėse jam prisėjo nusi­
leisti Airijoj. Nors ir nepavyko 
užsibrėžto tikslo pasiekti — be 
sustojimo iš New Yorko i Kau­
ną nuskristi, bet nors tiek ge­
ra, kad pats lakūnas išliko vi­
siškai sveikas.

Tik šiuo atsitikimu yra vie­
nas neaiškus dalykas, kurį la­
kūnas, be abejonės, su laiku iš­
aiškins. Buvo skelbiama, kad jo 
pasiimto gasolino užteksią nu- 
skridimui į Kauną, jei priseitų 
skirsti ir 30 valandų ir dar su 
nemažu rezervu, dabar tačiau 
sakoma, kad jam ore išbuvus 
22 valandas jau baigėsi gasoli- 
nas ir svarbiausiai dėlto jis bu­
vo priverstas nusileisti Airijoj. 
Tiesa, lakūnas sako, kad ir del 
perdidelio nuovargio jis labai 
džiaugėsi pasiekęs sausžemį.

Minkštųjų Anglia- 
kasyklų Darbinin­
kai Jau Streikuoja

WASHINGTON, D. C. rugs. 
23. — Su šia diena jau forma­
liai prasideda minkštųjų anglit- 
kasyklų streikas, kuris šią va­
sarą kelis sykius buvo atidėtas. 
Streikas paskelbtas po to, kai 
paskutinėje unijos ir angliaka- 
syklų savininkų atstovai nega­
lėjo susitarti. Nors konferenci­
ja tęsėsi ištisas septyniolika 
valandų, bet joje neprieita prie 
konkrečio susitarimo ir tokiu 
budu streikas tekniškai jau pra 
dėtas. Susitarti gi nepavyko dė­
lei pakėlimo užmokesčio anglia­
kasiams už iškasamą anglį.

Prasidėjus streikui, dar vis 
šviesiomis akimis žiūrima Į 
Baltąjį Namą, tai yra prez. 
Rooseveltą, kuris jau tris sy­
kius pirmiau streiko atidėjimo 
priežastimi buvo. Tikima, kad 
ir šiuo syk prezidentas dar į 
streiko reikalus įsikiš ir pa­
tieks kokį nors kompromisinį 
pasiūlymą, kuris galės abi pu­
ses sutaikyti ir neduos progos 
streikui išsiplėsti. Tuo tikslu 
prez. Rooseveltas iš Hyde Park, 
N. Y. išvyko į Washingtons.

Jei streikas išsiplės, tai juo 
bus paliesta 22 valstijos, kur 
randasi minkštosios angliaka- 
syklos, ir virš 400,000 anglia­
kasių.

Italų Reikalavimus 
Komisija Atmetė
Taikos Pasiekimui Nebeliko 

Jokių Vilčių.

GENEVA, rugs. 23 d. — Pa­
skirta komisija iš penkių val­
stybių suradimui galimybių su­
taikyti Italiją su Etiopija, šian­
die pertraukė darbą kaipo be- 
viltes pastangas. Nutarė rapor­
tuoti Tautų Sąjungos Tarybai, 
kad komisijos pastangos nuėjo 
veltui.

Pirma, negu komisija per­
traukė savo pastangas taikos 
užtikrinimui, gautas Etiopijos 
sutikimas ant pasiūlyto komisi­
jos plano taikai įkurti, kurį, 
tačiau griežtai atmetė Italija 
pereitą šeštadienį, net kaipo 
bazę diskusijoms. Pagaliau savo 
susirinkime komisija atmetė vi­
są eilę Italijos reikalavimų, ku­
riuos vakar komisijai įteikė 
slaptai ir neoficialiai. Tai pirmu 
kartu Italija pažymėjo ko ji 
norinti iš Etiopijos. Tie reika­
lavimai nesutinka su Tautų Są­
jungos principais ir todėl komi­
sija nerado galimu juos priimti 
net diskusavimui.

PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS 
LAIKINOJI PASAULIO LIE- 

VIŲ S-GOS VALDYBA.
Per pirmąjį pasaulio lietuvių 

kongresą Kaune įsteigtosios 
pasaulio lietuvių sąjungos iš­
rinktoji laikinoji valdyba parei­
gomis pasiskirstė taip: pirmi­
ninkas — adv. R. Skipitis, už­
sienio lietuviams remti draugi­
jos centro valdybos pirminin­
kas, I vice pirmininkas — red. 
Šimutis, II vice pirmininkas — 
prof. K. Sleževičius, iždininkas 
— kan. Stepanaitis, sekreto­
rius — Dr. J. Leimonas. Valdy­
bos nariais liko: red. Vitaitis, 
prof. F. Kemėšis, doc. K. Pakš­
tas, Bulaitis (iš Anglijos) ir J. 
Kalnėnas.

LIETUVOS DVASIŠKIŲ 
SKAITLIUS.

Kaip teko patirti atatinka­
mose įstaigose, dabar Lietuvo­
je yra apytikriai šitiek įvairių 
dvasininkų: Romos katalikų — 
1,164, žydų rabinų — 200, sta­
čiatikių — 30, evangelikų re­
formatų — 16, evangelikų liute­
ronų — 16, mahometonų — 3, 
karaimų — 1. Be to, dar esan­
čios Lietuvoje įvairios tikybi­
nės sektos turi iš savo tarpo 
rinktus dvasiškius. 

pašvęstą Lietuvos puolimui są­
ryšy su Klaipėdos seimelio rin­
kimais. Puolančius Lietuvą pa­
reiškimus padarė ir išspausdino 
minėtam laikrašty sekami Vo­
kietijos ministerial: Užsienių 
reikalų ministeris beronas von 
Neurath; vidaus reikalų minis­
teris Dr. Frick; aviacijos minis­
teris Goering ir propagandos 
ministeris Goebbels, šie jų pa­
reiškimui užima vietą jų asme­
ninio atsilankymo, kaip kad jie Į 
yra padarę rinkimų reikalu 
Dancige kuodidžiausiai agitaci­
jai už vokiečius sukelti. Mat 
Klaipėda, nors autonomiškas 
kraštas, tačiau yra Lietuvos vai 
stybės dalimi ir todėl jie nega­
li asmeniškai į Klaipėdos kraš­
tą atsilankyti, tad nors raštu 
bando savo tikslo pasiekti.

Hitlerio ministerial, kaip ir 
jis pats, kaltina Lietuvą atėmu­
sią Klaipėdos krašto vokiečiams 
visokias demokratines laisves, 
nesilaikančią tarptautinių su­
tarčių ir žiauriai persekiojančią 
vokiečius. Pasėkoje to, Hitlerio 
ministerial grūmoja pavojumi 
Rytų Europos taikai, jei Lietu­
va nepakeisianti savo veikimo 
Klaipėdos krašte. Daugiau nei 
juokinga, kuomet žiauriausiu 
teroru paremtos Hitlerio dikta­
tūros tarnai kalba apie demo­
kratines laisves.

Tačiau ir p. Tolischus pažy­
mi, kad nors Lietuva nacių vy­
riausybės ir spaudos puolamą 
lygiai kaip ir žydai, katalikai 
ir kiti nacių režimo priešai, ta-1 
čiau ir patys vokiečiai 'nežiūri 
rimtai į tuos grūmojimus prieš į 
Lietuvą. Esą kol kas Vokietijos 
kariuomenė dar neprisirengus į 
karui Europoje, todėl ir visos 
atakos prieš Lietuvą Klaipėdos 
krašto reikalais yra daromosį 
vien tuo tikslu, kad vietos ii i 
užsieny gyvenančių demokrati­
nių vokiečių ratelių dėmėsi nu­
kreipus neva į kankinamus 
Klaipėdos krašto vokiečius, kad 
bent tuo tarpu niekas nematy­
tų Vokietijos vidaus padėties.

Klaipėdos Ūkininkai 
Rengiasi Rinkimams.

Lietuvois laikraščių žiniomis, 
rugsėjo mėnesio pradžioj Klai­
pėdoje buvo gausus krašto ūki­
ninkų atstovų suvažiavimas, 
kuriame buvo svarstoma busi­
mieji krašto seimelio rinkimų 
reikalai. Pirmiausia ūkininkų 
centro vadas žvilius suvažiavu­
siems plačiai išaiškino seimelio 
rinkimų įstatymo pakeitimą. 
Po trumpų diskusijų, per ku-

veikėjai. Suvažiavime dar buvo 
apsvarstyta ūkininkų rinkiminė 
programa ir nustatytas tolimes­
nės ūkininkų centro veikimo 
gairės.

Klaipėdos krašto žydai po il­
gų svarstymų nutarė rinki­
mams į Klaipėdos krašto seime­
lį savo atskirų kandidatų sąra­
šų nestatyti ir balsuot už lietu­
viškus kandidatus.

Užginčina Vokiečių 
Priekaištus.

Kaunas. — Vokiečių spaudo­
je kurį laiką daromi Klaipėdos 
kraštu uūtktoiijos pirmininkui 
priekaištai, kad jis pakvietęs 
i apygardos rinkimų komisiją 
tik lietuvių atstovus. Elta yra 
Įgaliota pranešti, kad tokie prie 
kaistai neturi pagrindo. Direk­
torijos pirmininkas buvo kvie­
tęs į komisiją ir vokiečių atsto­
vus, kaip štai: pp. Mejerį, Fai- 
ką, Pannarą ir kitus. Tačiau vi­
si jie, tame skaičiuje ir p. 
Pannaras, kuris buvo jau suti­
kęs Į komisiją įeiti, nuo dalyva­
vimo komisijoje atsisakė.

UŽTIKRINA TEISINGUS 
BALSAVIMUS KLAI­

PĖDOJ.
LONDONAS, rugs. 21 d. — 

Anglijos vyriausybė pasiuntė 
Vokietijai užtikrinimą, kad bu­
sianti Klaipėdos seimelio rinki­
mai bus teisingi. Sir Eric 
Phipps, Anglijos ambasadorius 
Vokietijoje. instruktuotas at­
kreipti Vokietijos vyriausybęs 
dėmėsi į tą faktą, kad Anglija, 
Francija ir Italija (signatarai 
Klaipėdos autonomijos statuto) 
atsiuntė bendrą įspėjimą Lie­
tuvos vyriausybei del Klaipė­
dos seimelio rinkimų ir gautas 
iš Lietuvos vyriausybės užtik­
rinimas, kad rinkiniai bus pra­
vesti pilnai prisilaikant Klaipė­
dos statuto.

Berlyno tos pačios dienos ži­
nios skelbia, kad Vokietijos už­
sienio reikalų ministerijos spok 
smanas pareiškęs nepamatuotus 
kaltinimus Lietuvai ir pagrū­
mojęs, kad Vokietijos vyriausy­
bė „nebus atsakominga už Ry­
tų Prūsijos vokiečių žygius, jei 
skandalai ir toliau tęsis anoj 
pusėj sienos”, vadinas, Klaipė­
dos krašte. Taigi patys vokie­
čiai skandalijasi ir grūmoja 
Lietuvai už tuos skandalus. Bet 
vargiai vokiečiai ką nors pa- 

1 sieks tais skandalis, kuomet 
signatarės valstybės pasitiki 
Lietuvos užtikrinimu bešališkų 
balsavimų.

i
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raitai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su au­

toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
, Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­

ros. Netinkami spaudai smuikus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki- 

. nania ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

visi 
siunčiam!

būti

PARTINIS PASIMOJIMAS
Kiekvienais SLA. Pildomosios 

Tarybos rinkimais susidaro SLA. 
mirtų grupes ir stengiami pravesti 
linkimuose joms patinkamiausius 
kandidatus. Eraternalėje organiza- 
<*ijoje butų daug geriau apseiti bu

SLA. kuopų organizatorius ir su 
jais pasitarti, sudaryti planus va­
jaus darbuotei sulig , tų sąlygų,; ko­
kios galioja toje apylinkėje. Prasi­
dėjus konkursui, rajonų organizato­
riai privalo artimai sekti kiekvie­
nos kuopos organizatoriaus darbuo­
tę. Pastebėjus, kad vienos ar kitos 
kuopos organizatoriui darbas nesi­
seka. neatidėliojant ištirti tokio ne.- 
sisekimo priežastis ir bandyti jas 
prašalinti. Jei pastebėtų, kad kuo­
pos organizatorius netinkamas taip 
darbui, tai rajono organizatoriau^ 
pareiga tai pranešti artiųųausiąpi 
tos, kuopos susirinkupe, patariant 
išrinkti kitą organizatorių. Taip pat 
jis tokius netikslumus privalo pra­
nešti ir konkurso komisijai. Rajonų 
organizatoriai yra vyriausiais kon-

glėbį, ką ir pirmiau šioje . vietoje 
minėtas žynius Klaipėdos krašto vei­
kėjas tikrino.

Dabar jau išanksto galima nu 
matyti Klaipėdos seimelio rinkimų 
davinius — vokiečiai laimės visu 
frontu. Sudarytoji nelemta padė­
tis dabar jau pervėlu, atitaisyti. Šis 
Lietuvos pralaimėjimas Klaipėdos

uįs dėlto, kad nepadaryta viskas.

pių laimėjiinni. Cįa kaltas Lietuvos 
yalstybęs v.ąi 1*0 žmonių už^ispyri- 
piaą, vienatiniai partiniąis.ir asme­
niniais sumetimais, paremtas, į

Gaila, kad net tokiu svarbiu 
Lietuvos gyvenimo momentu siauri 
vienos grupes intercisai 'Dastatyti 
ąugščiau. visos tautos ir valstybės

dalykas. kuomet i?
ir teisėtas 
narių SU-

apylinkėse, kurioms jie paskirti. 
Todėl visu kuopti organizatorių pa­
reiga kooperuoti su rajonų organi-

rinkimuose jų supratimu tinka­
miausius kandidatus i Pildomosios 
Tarybos urėdus. Tačiau yra visai 
kitas klau-imas. kuomet neprigulin­
ti partinių organizacijų vadai var-

me visą eilę SLA. kuopų, kurios pa­
siskyrė savo organizatoriais veiklius 
veikėjus ir pastarieji jau įsiregis­
travo į konkursą.

sivienijimą. I okis partijos ar par­
tijų pasimojimas užkariauti f rate r- 
nalę organizaciją yra neteisėtas ir

'Tačiau dar nei 
nėra įstojusių į 

linkėtina, kad ne- 
kuopos išsirinktų 

organizato-
į registruotų. konkurse 

Kad ir mažoje lietuvių

vienijimo užkariavimui vėl pakarto­
ja komunistų partijos lyderis A. 
Bimba. Jis savo organe su džiaugs­
imi atsiliepia i ..Naujienų*’ pasiuly

kala is.
kviečia talkon ne

ti bendras frontas SLA. užvaldymui 
iš tokiu elementų, kuriu nieko ben­
dra su musu organizacija neturi.

Vargiai p. Bimba suras bent 
vieną pritarėją tokiam savo planui 
iš tokiu SLA. nariu, kurie brangina 
Susivienijimą kaipo nepartinę ap- 
d raudos, pašei pos ir tautiniai kultū­
rinio veikimo organizaciją. 'Todėl 
galime užtikrinti naujų atakų frieš

siamas pai
vienijimo
Nei vienas

sumetimais Suši­
limas neišdegs.

narvs ne-

čioins, kaip nepritarė ir praeityje 
kuomet jis su savo sėbrais bandė 
Susivienijimą užkariauti komunistų 
partijos naudai.

Sis faktas, tačiau, bus pravar-

vėl kėsinasi prieš musų organizaci- 
.. .ją. Šitai žinodami, galėsime* leng 
... viau apsisaugoti mm tiesiamu ko-

sivienijimą. Šis faktas ypatinga’ 
svarbu sužinoti dabar, kuomet pra­
sideda SLA. naujų narių gavimo va-

k on k u rsą. Todėl 
atidčliojant visos 
veiklius ir energingus 
rius ir juos 
dalyvauti.
kolonijoje gyvuojančios kuopos ne­
turėtų pasilikti nuošaliai šio kon­
kurso.

Ypatinga visu šio konkurso or­
ganizatorių pareiga, tai stengtis 
ku<’daugiausiai čiagimių jaunų lie­
tuvių prirašyti prie Susivjenijinjo. 
Dabar turime įvairius apdrgudos 
skyrius, ypatingai turint dvidešim­
ties metu išmokamą apdraųdą su 
teise atsiimti pinigus po to laiko, 
jau bus nesunku ir čiagiinį lietuvių 
jaunimą prirašyti prie SLA, .pu­
rvinkime visi pečius šiam svarbiam 
darbui ir vieningu frontu dirbdami 
lengvai pasieksime užsibrėžto tikslo.

----- o-—- , 
KLAIPĖDOS RINKIMAI

Klaipėdos krašto reikalai vėl 
jaudina visą pasaulį. Klaipėdos sei­
melio rinkiniams besiartinant, kaip 
ir buvo tikėtasi, Vokietijos Hitle­
ris su savo naciais vėl neriasi iš kai­
lio. Mat Vokietijos naciai šiuos sei­
melio rinkimus .skaito lyg ir tulu 
plebiscitu Klaipėdos krašte. Todėl 
nenuostabu, kad Hitleris, net grū­
mojimais Klaipėdos kraštą atplėšti 
nuo Lietuvos, bando priversti Klai­
pėdos krašto gyventojus balsuot už 
nacių kandidatus.

Reikia pripažinti, kad naciai 
šiems rinkimams visu frontu inten­
syviai rengiasi. Jie palaiko Kara­
liaučiaus radio .stotyje „Klaipėdos 
valandą” ir kasdien šios valandos 
metu naciai varo biauriausių šmeiž­
tų kampaniją prieš Lietuvą. Jie 
tiesiog skelbia, kad Vokietija atga­
vus Klaipėdą, visus jos gyventojus: 
skaitys Vokietijos išdavikais, kurie 
šiuose rinkimuose nebalsuos už na­
cių kandidatus. O Vokiškasis fron-

.... -r-T—O-- -
KONSTITUCIJOS DIENA

Šio rugsėjo mėnesio 17 d, suka­
ko 148 metai nuo nuo to. laiko, , kai 
dabartinę Jungtinių Valstijų kon­
stitucijų tam tikslui sušauktas sei- 
mas-konvencija priėmė. Tuomet pri­
imtos konstitucijos nei vienas punk­
tas nėra panaikintas ar pakeistas. 
Amerikos gyventojai savo protėvių 
priimtų šio krašto valdymuisi doku- 
mentų-pagrindų didžiai brangina ir 
saugoja, kad jis netaptą iškraipytas 
ir suniekintas. Nuo to laiko, gyve­
nimo eigai spiriant, tik pridėta prie 
konstitucijos, rodos, 21 papildy­
mas. Tų papildymų vienas jau at­
šauktas —: prohibiccijos įstatymą į- 
vedęs papildymas.

148 metai atgal įbrėžti Ameri­
kos konstitucijoj principai ir po šiai 

Amerikai pasto- 
formą — pasto-viausią valdymo*!

viąusią dėlto, kad tie principai su­
teikia daugiausiai laisvės šio krašto 
gyventojams. Nors gyvename įvai­
riu diktatūrų gadynę, tačiau Ameri­
kai jokia diktatūra negrumoja. A- 
merikos gyventojai savo pilietiškų 
laisvių nesutiktų pakeisti jokia dak- 
tatura, nes kiekviena diktatūra pa­
remta atėmimu ar bent apribojimu

‘ ---- °-----
RUOŠKIMĖS SVAB1AM DARBUI

l.nrso komisi ja: 
Bagočitis. 
Mažukna

Prezidentas

' " Mockus patiekė naaijus planus ir 
’ taisykles šiam konkursui. 'Tas vis-

■ kas jau buvo paskelbta „Tėvynėje” 
visų SLA. nartų žiniai ir kiekvienas

sujungtas. Net socialdemokratai 
susidėjo su naciais, kaip Amerikos 
laikraščių korespondentai skelbia.

Tuo tarpu apie bent kokias žy­
mesnes Klaipėdos krašto lietuvių 
pastangas .nieko negirdėti. Lietuvos 
vyriausybė nepadarė nei tiek Lietu­
vos pozicijos Klaipėdos krašte sus­
tiprinimui, kaip paskelbimai Liętų-

bus vykinamas kiek kitoniškais pla- 
• nais ir su didesniu organizatoriams 
- atlyginimu, negu praeityje buvusie­

ji konkursai.

stu rinkimų įstatymu einant. Tokiu 
savo užsispyrimu gyventi be Seimo, 
be parlamentarinės santvarkos, net 
demokratinius Klaipėdos krašto gy­
ventojų shiogsnius pastūmėjo i na­
cių glėbį. ,, ,Stambiausia šiame konkurse 

naujanybė, tai paskyrimas rajonų 
organizatortu. Siu organizatorin 
pareiga pridaboti kuopa organizatoj pakeisto rinkįupj i-
nu darbuote ir visu kuo gelbėti 
jičins prirašyti kiKnlaugiausiai nau­
jų narių. Todtd linkėtina, kad tie 
rajonų organizatoriai reikiamai su­
prastų s<ivo svarbias {Kireigas.

........ Pirmiausia rajonų organizato- 
* nų }>areiga, tai neatidėliojant snsi- 
~ šaukt i jam paskirtos apylinkės visų

Jei Lietuvos vyriausybė jbutų 
paskeduiK Seimo , rinkimus kartu

statymo, tai greičiausiai ne Hitleris

čiams plačiausias žodžio, spaudos, 
siųs iri ūkimų, tikėjimo ir kitokias 

1 laisves , garantuoja konstitucija ir 
todėl taip, ji branginama.

Konstitucijos kūrėjai jos pa­
grinde įbrėžė sekamus principus: 
sudarymas glaudesnės valstijų uni­
jos, įgyvendinimas teisėtumo, užtik­
rinimas vidujinio ramumo, sudary­
mas bendro apsigynimo, siekimas 
abelno gerbūvio ir apsaugojimas 
liuosybės bei laisvės sau ir savo ai­
niams. Šiais principais paremta 
Amerikos demokratija ir po šiai die­
nai yra tvirta ir galinga.

Kiekvienais metais rugsėjo 17 
diena minima kaipo Konstitucijos 
Diena visoje. Amerikoje. Valsty­
bės vyrai ir tautos vadai daro per­
žvalgas musų krašto besi valdyme ir 
svarsto ar pilnai pildomi konstituci­
jos dėsniai. Šiemet daugiau, negu 
kitais metais, kaltinta dabartinė mu­
su vvriausvbė aiesilaikvme konstitu­
cijos dėsnių.

Bet ir patys kaltintojai stam­
biai suklysta, kuomet jie nemato ar 
nenori matvti, kad turtuoliu luomas 
irgi nepildo konstitucijos sulig už­
tikrinimo gerbūvio šio krašto gyven­
tojoms. Taip pat ne visur ir ne vi­
saip atsitikimais piliečiai gali nau­
dotis ei .vilomis laisvėmis. Šiandie 
Amerikos gyventojai padalinti į tur­
tuolius ir beturčius ir tarpe jų eina 
nepaliaujama kova vien už kąsnį 
duonos, Ir dažniausiai šioje kovoje 
matųrne liūdną apsireiškimą: keno 
galia, to valia — dažniausiai laimi 

I galingesnis, neatsižvelgiant Į teisybę 
ir silpnesniojo skriaudas. Visuomet 
silpnesniu yra skurde paskendęs. be­
turtis,. Taigi tokiais visais atsitiki­
mais yra stambiausias konstitucijos 
nesilaikymas. Bet jos gynėjai daž­
niausiai to nemato.

Konstitucija yra pagrindiniu 
dokjiunentu, užtikrinančiu laisvę ir 
gerbuyį. įvgiai visiems šio krašto gy- 
veutojųms. Bet Amerikos gyven­

kauti prieš Lietuvų ir net prieš Tau­
tu Sąjungą ir nebūt reikėję. įsikiš­
ti svetimoms valstybėms į Klaipė 
dos seimeli? rinkimus. Be to, butų Į mas (toli nuklydęs nųp tps lygybės, 
demokratinio nusistatymo klaipėdie-. taigi ir,nuo parjos konstitucijos pa­
čiai vokiečiai nenustumti į nacių! grindinių dėsnių.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šį skyrių veda DR. J. T. VITKUS, 
1286 Norwood Rd., Cleveland, Ohio.

PERNICIOZINĖ ANEMIJA.

Rašo Dr. J. T. Vitkus.

Susipažinę su žmogaus kraujo chemiška są­
statą jy jo fyzikinėmis savybėmis, dabar bus 
lengviau ir suprantamiau susipažinti su nekurto­
mis, svarbesnėmis kraujo ligomis. Viena svar­
besniųjų kraujo ligų yra taip vadinama pernicio- 
zinė anemija. Abelnai ir teoretiškai imant ane­
mija reiškia stoką kraujo — stoką gero ir sveiko 
kraujo,. Anemijos ligoj kiekis (volume) kraujo 
gali būti visai aormalis, vienok tame kraujyje 
randasi nesveiki ar permažaį raudonųjų kraujo 
rutulėlių. Lietuviams anemijos eiga yra žinoma 
kaipo liga kurioje „kraujas pradeda pavirsti i 
vandeni”, Nuo ko ta liga apsireiškia, šiandien 
dar niekas to nežino.

turi centra- 
i raudonųjų 
ir skirtingą 
įvardinimus.

Pernicįpzinės ligos simptomai yra labai aky­
vi. .Įžymiausia pastebiama žymus kūno ir veido 
blankumas — išblyškimas. Vėliaus kūnas įgau­
na šviesią Jėmonįnę spalvą. Liga vystosi išpa- 
lengvo, vienok be atsakančio gydymo vis eina 
sunkyn. Išblyškimas vis darosi didesnis ir žy­
mesnis. Išsirutuliuoja — apsireiškia žymus ir 
didelis silpnumas. Prie mažiausių pajėgų įtem­
pimo, žmogus pradeda nebeatgauti kvapo. Pasi­
daro net sunku kvėpuoti. Prasideda smarkus 
širdies plakimas ir net ima svaigulys. Nustoja­
ma apetito, prasideda nervingumas, nemigė, gal­
vos skaudėjimai, užėsis ausyse, silpnėjimas proto 
pajėgų visuomet apsireiškia mažesnėj ar dides­
nėj formoj. Tai yra grupė simptomų, kurie vi­
suomet apsireiškia perniciozinės anemijos eigoj.

Vienok galutinį ir tikrą diagnozą anemijos 
galima padaryti tik po išekzaminavimui paties 
kraujo. Tai yra labai reikšmingas dėsnis. Svei­
kas kraujas turi penkis milionus raudonųjų ru­
tulėlių kiekviename kubiškame milimetre — ma­
žame kraujo lašely. Tie rutulėliai esti vienokio 
dydžio, turi vienokią formą ir visai neturi cen-

tralinio branduolėlio. Apie tai kalbėjome pir- 
miaus. Gi perniciozinėj anemijos ligoj matome 
visai kitokį kraujo paveikslą. Raudonųjų krau­
jo rutulėlių skaičius yra žymiai sumažėjęs. Vie­
ton penkių milionų, gali būti sumažėjęs net iki 
pusės, miliono. Be to, dydis ir forma rutulėlių 
esti nevięnokja ir -aekurie .rutulėliai 
linius branduolėlius. Atsižvelgus 
Kraujo rutulėlių nevienokią formą 
dydį, jie turi specialius techniškus
Taip, dideli kraujo rutulėliai vadinami megalo- 
citai, maži mik?*ocitai. Beformiai vadinasi poi- 
kilocitai ir tt. Re to, jeigu kraujo rutulėliai turi 
savy centralinį branduolėlį, jie yra vadinami 
normoblastai (normalio dydžio) ir megaloblastai 
— didieji. Ypatingai pastarieji kraujo rutulė­
liai yra labai karakteringas radinys perniciozi­
nėj anemijos eigoj. Normaliam-sveikam žmo­
gaus kraujuje panašių pataloginių radinių nesi­
randa.

Tą patį galima pasakyti ir apie hemoglobi­
ną. Vykstant kūne raudonųjų kuaelių-rutulėlių 
destrukcijai, hemoglobinas irgi žymiai susimaži­
na. Vieton šimto nuošimčių hemoglobino svei­
kame kraujuje, perniciozinėj anemijos ligoj ga­
lima rasti tik dvidešimtą nuošimtį. Reiškia apie 
vieną penktadalį normalio kiekio. Tas pagimdo 
kraujo palšumą — vandeningumą. Musų kūnas 
turi didelę galią hemaglobiną konservuoti. Ypa­
tingai toji konservacija žymiai padidėja, kuomet 
kūne vyksta hemoglobino destrukcija pernicio­
zinės anemijos ligoj. Tai toks yra kraujo sąsta­
tas ir paveikslas kalbamo j ligoj. Iš to paveikslo 
ir potaloginių radinių gydytojai padaro galutiną 
sprendimą — diagnozą.

Etiologiniai faktoriai perniciozinėj anemijoj 
turi tik akademišką svarbumą. Daugumoj at­
vejų tai yra tik moksliniai spėliojimai, o ne tik­
renybė. Tikroji ligos priežastis šiandien dar 
nėra žinoma. Vienok abeini dėsniai yra verta 
suminėti.

(Daugiau bus)

Nepamatuotas Komunistų
Trukšmavimas

Besirengiant Amerikos lietu­
vių koministams siųsti savo 
atstovus į Pirmą Pasaulio Lie­
tuvių Kongresą, kuris įvyko 
Kaune rugpiučio 11—17 dd., š. 
m., Amerikos lietuvių rimtoji 
spauda nurodė, kad komunistai 
naudojasi kongreso proga ir 
vyksta Lietuvon pasisemti me­
džiagos naujiems trukšmams 
jų partinio kromelio naudai. 
Sugrįžusieji iš kongreso du ko­
munistų atstovai kai kartas 
patvirtina šitą dar pirm kon­
greso padarytąjį nuosprendį: 
važinėja po kolonijas ir nepa­
matuotai trukšmuoja, šmeižda­
mi Lietuvą, buvusį kongresą ir 
sau nepatinkamus asmenis. Na, 
ir patrukšmavę, pasikolioję pa­
sirenka sau aukų.

Nieks nesulaikys 
nu.o trukšmavimų. 
kie žmonės ir jų 
mas tik vienais
kelionėmis paremtas, 
labai keista, kad tuose savo 
trukšmuose komunistai kaltini­
mų kalnus verčia ant manęs, 
kaipo SLA. atstovo minėtam 
kongrese, kam aš nepadėjau ko­
munistams Kaune trukšmuoti. 
Lyg rodos jei aš bučiau prisi­
dėjęs prie komunistų trukšma- 
vimų, tai visus savo tikslus jie 
butų pasiekę Kaune. Rodos jie 
turėtą suprasti, kad kongrese 
aš buvau tik vienutė, su vienu 
gaisu, kaip ir kiekvienas kitas 
atstovas. Tai viena.

komunistų 
Jie yra to- 

visas veiki- 
trukšmais ir 

Tik man

0 antra ir visų svarbiausia, 
tai SLA. perdaug rimta ir Lie­
tuvoje gerbiama organizaciją, 
<ąd jos atstovas galėtų ben­
drai su komunistais Lietuvoje 
trukšmuoti. Nei musų organi­
zacijos garbė, neigi save ger­
biančio ir principus turinčio 
žmogaus pozicija leidžia stoti 
su komunistais į bendrą frontą

■ * I

tokiais klausimais, kuriais pa-

tys komunistai veidmainiauja. 
Pavyzdžiu jie kaltina SLA. at­
stovą ir kitus jiems nepadėju­
sius kongrese trukšmuoti atsto­
vus, kad neparėmė jų reikalavi­
mų Lietuvoje grąžinti demokra­
tinę santvarką ir visokias lais­
ves Lietuvos gyventojams. Tuo 
tarpu visi žino, kad komunistai Į 
veidmainingai šūkauja r~: 
šituos žmonijos gyvenime bran- į 
gius principus. Jie yra Rusi- į 
jos bolševikų geležinės diktatū­
ros garbintojai ir užgiria visus 
tos diktatūros žiaurumus, už

šiai padarytų nesilankydami nei 
Į komunistų prakalbas, kuriose 
jie dabar veidmainingai ir ne- 
pamatūptai šmeižia.
niekina viską, kas tik Lietuvo­
je nekomunistiško yra. Šitas 
savo kolionių apeigas komunis­
tų atstovai tegul atlieka tik 
tarpe savųjų. Geros valios lie­
tuviams nepakeliui su komunis­
tų veidmainystėmis 
trukšmavimais.

ir piktais

taikomus 
ir keliones

Į man asmeniškai 
w i komunistų šmeižtus 

aPie j jokio dėmesio nekreipiu. Butų 
t peržamas dalykas kovoti su vė­
jiniais malūnais. Man rupi rim­
tas visuonjeainis darbas ir ma­
no laikas perdaug brangus, kad 

1 galėčiau jį eikvoti polemikoms 
giria ir Rusijos kalėjimuose ir v„mllni_tll „tstovais. Kiek
koncentracijos stovyklose poli­
tinių kalinių kankinimą. Kokią 
tad teisę 
komunistai 
mokestinės 
ir visokių 
čiams ?
principais 
žmogui tiesiog nesuprantama, 
kaip galima kitiems reikalauti 
to, ko pats nenori ir i ką pats 
netiki ?

ir moralį pagrindą 
turi reikalauti de- 
santvarkos Lietuvai 
laisvių jos pilie- 

Rimtam ir idėjiniais 
1 Jjesivaduojančiam

su komunistų atstovais. Kiek 
tik norite galit, mano raudoni 
prieteliai, mane šmeižti ir ko- 
lioti. Nuo to man nei šilta, nei 
šalta, o jei tas svetimiems die­
vams tarnaujančią jūsų sąžinę 
palengvina, tai go ahetd boys’

S. E. Vitaitis.

Nuostolingi Gaiš 
rai Lietuvoje

Kiekvienam protaujančiam 
žmogui aišku, kad šiais reika­
lavimais komunistų atstovai 
trukšmuodami kongrese labai 
nesąžiningai veidmainiavo. To­
dėl kiekvienas kongreso daly­
vis komunistus tokiais matė ir 
kaipo su veidmainiais nieko ben 
dra turėti nenorėjo. Taigi visai 
bereikalingai komunistai pyk­
tauja ir koliojasi, kam jų veid­
mainingų šukavimų kongrese 
niekas neparėmė. Jie turėtų 
žinoti, kad į kongresą suvažia­
vo ne pilkoji minia, kurioje jie 
savo demagogija kartais laimi, 
šiuo kartu jie turėjo reikalą 
su rimtais, šviesiais, susipratu­
siais ir idėjiniais principais be­
sivaduojančiais lietuviais. Todėl 
komunistų veidmainystė čia 
nieko nelaimėjo. *

Geros valios lietuviai geriau-

Per kelias dienas keliose vie­
tose ugnis padarė per 110,00(1 
litų: Josvainių valse., Svilių 
kaime sudegė Klemenso Suieš­
kos lentpiuvė. Nuostolių pada­
ryta per 10,000 litų. Turtas ne­
buvo apdraustas. Upynoje 
(Skaudvilės valse.) sudegė Ra­
velio Olsvango ir Borucho Ro- 
zenfeldo trijų augs tų medinis 
pastatas, kuriame buvo malū­
nas, lentpiuvė ir gontų dirbtu­
vė. Kartu sudegė ir nemaža 
pagamintos miško medžiagos. 
Ugnis kilo nuo kūrenamo garo 
katilo. Nuostolių padaryta per 
40,000 litų. Turtas taip pat ne­
buvo apdraustas. Žemaitijos 
Kalvarijoje sudegė Emilio Gilio 
malūnas, 6 gyvenami ir 4 
gyvenami namai. Nuostolių 
daryta per 60,000 litų. Tik 
lis turto buvo apdrausta.

ne-
pa- 
da-
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

Besirengiant Kelionėn. I vykiai, tai tik tas žino, kam te-
Taip nejučiomis prariedėjo gy 

venimo bangomis ilgi 31 metai. 
Rodos ve, vakar, vos septynio­
liktus metus amžiaus eidamas, 
rengiuosi kelionėn Į visų garbi­
namą „aukso šalį” — i Ameri­
ką .laimės ieškoti. Vienok tas 
buvo 31 metai atgal ir nuo to 
laiko savo gimtinio krašto, sa­
vo senosios tėvynės nemačiau.

štai dėka SLA. Pildomosios 
Tarybos man pareikšto pasiti­
kėjimo, paskiriant mane atsto­
vauti SLA. Pirmame Pasaulio 
Lietuvių Kongrese, visai -netikė­
tai susidaro galimybės ir man 
aplankyti Lietuvą. Skubomis 
pradedu ruoštis nepapraston 
kelionėn. Kūdikystės dienose 
matyti Lietuvos vaizdai atgija 
mano vaidentuvėje ir rodos 
traukte traukia vykti Lietuvon, 
kad dar kartą juos pamatyti. 
Gal dabar jie jau kitokį, žy­
miai pasikeitę, bet ir aš jau 
ne tas. ką anuomet buvau, kuo­
met prieš 31 metus išvykau iš 
Lietuvos. Pagaliau švelniai gla­
monėja sielą mintis, kad turė­
siu progos dar gyvą savo bran­
giąją -mamytę pamatyti, pasvei­
kinti...

Tik keturiomis dienomis pirm 
išplaukimo motorlaivio „Grips- 
holm”, kuriuo keliavau tėvy­
nėn, galutinai paaiškėjo, kad 
be jokių kliūčių galiu vykti 
Lietuvon. Tiesa, gerb. SLA. 
Prezidentas, adv. F. J. Bago- 
čius, apie savaite laiko pirm to 
Įsakė ir prašė .ruoštis Į kelio­
nę Lietuvon, atstovauti Susi­
vienijimą viso pasaulio lietuvių 
kongrese. Bet oficialus forma­
lumai yra formalumais ir kol 
tas galutinai neatlikta ir nesu­
tvarkyta, negalima galutinų žy­
gių daryti kelionės reikalais. 
Bet ačiū gerbiamų SLA. Pre­
zidento F. J. Bagočiaus ir S. L. 
A. Sekretoriaus M. J. Viniko 
bei Apšvietos Komisijos nario, 
Dr. B. F. Kubiliaus, pastan­
goms, visos kliūtys prašalintos 
ir reikalingi formalumai baig­
ti.

Taigi kelionėn ruoštis prisė­
jo paskubomis ir tik ačiū mano 
gerosios žmonos pagelbai. laiku 
suspėta kelionėn prisiruošti. 
Kam neteko tokion kelionėn 
ruoštis, tas nežino kiek neri­
mo, rūpesčio ir visokių bėgio­
jimų pergyventi tenka.

Liepos 21 d. p. K. J. Pau­
lauskas ir mudu su žmona nu­
vykstame Į sandariečių pikniką 
j New Haven, Conn. Nors dar 
nebuvau tikras ar galėsiu vyk­
ti Lietuvon, tačiau būrys ma­
no draugų iš Bostono ir apylin­
kės atvyko net i New Haveną 
su manim atsisveikinti ir lai­
mingos kelionės man palinkėti, 
čia sutikau bostoniečius: SLA. 
Iždo Globėją S. Mockų, SLA. 
2-ro apskričio pirm. adv. K. 
Kalinauską, adv. Nelę Kalinaus­
kaitę, ponus K. Sangailus su 
šuneliu, ponus Tumavičius su 
jų dukrelėmis Irena ir Gertute, 
norwoodiecius ponią Vasiliaus­
kienę ir p. J. Pečiulį, taipgi 
monteliečius ponus Jurgeliu nūs. 
Tai energingi, pasišventę vei­
kėjai visuose lietuviškuose dar­
buose, o svarbiausiai Susivieni­
jime. Anais laikais, kuomet gy­
venau Bostone, su jais visais 
bendrai dirbta lietuviški kultū­
riniai darbai. Netik jie atvyko 
su manim atsisveikinti, bet 
ir puikių dovanų man atvežė: 
vardu Norwoodo Sandaros kuo­
pos ponia Vasiliauskienė Įteikė 
man gražų ir brangų rašomąjį 
setą — fontaninę plunksną ir 
paišelį, o ponas B. Tumavičius 
įteikė piniginę dovaną vardu 
Mass, valstijos Sandaros ap­
skričio. Kiek žmogų jaudina, 
kiek naujo pasirįžimo visuome­
niniams daribams teikia toki Į-

ko laimės tokius mementus per­
gyventi.

Pagaliau negaliu nepaminėti, 
kad ir New Haveno apylinkės 

! kolonijų SLA. veikėjai atvyko 
į ši pikniką su manim atsisvei- 

j kinti ir laimingos kelionės pa­
linkėti, kaip waterburieciai po­
nai Matai ir žemantauskai, an- 

: soniečių būrys, kurių tarpe pri­
simenu pp. Bujanauską ir Mar­
čiulionį, newbritaniecius pp. 
Skritulską ir Stankų, manches- 
terieti p. Tvaronaitį ir dauge­
lis kitu, kuriu visu vardų nega- *

-į liu prisiminti, jau nekalbant 
: apie skaitlingą buri New Ha- 
i veno veikėjų, kaip ponai Alks­
niniai, Pilveliai, Kvaratiejai, 
čeponiai, Trečiokai ir .daugelis 
kitų.

Išleistuvių Vakarėlis.
Liepos 22 d. galutinai paaiš­

kėjus, kad mano kelionei Lietu­
von jokių kliūčių nebelieka ir 
be jokių abejonių reikia ruoš­
tis už keturių dienų išvykti, 
staiga sužinau, kad paskubomis 
mano draugai ruošia man iš­
leistuvių vakarėlį. Prašau jų 
neruošti, bet jie nenusileidžia 

i ir savo pasirižimą pildo. Paga- 
! liau einu su žmona ir dukrele 
j Į man suruoštas išleistuves ir 
į jaučiuosi „lyg ožys turgun ve- 
, damas”, anot tos lietuvių pa- 
' taries. Pirmu kart mano gy­
venime esu priežastimi kad ir 
šeimyniško pobūdžio viešo pa- 

i rengimo. Galima juk ir be to 
apseiti...

Vakarėlis jaukus, malonus, 
susirinkę tik plunksnos ir vi- 

i suomeninio veikimo draugai bei 
' asmeniniai prieteliai. Visa eilė 
susirinkusių reiškia pageidavi­
mus kas turėtų būti nuveikta 

Į Pirmame Pasaulio Lietuvių 
Kongrese ir linki man laimin­
gos kelionės bei teikia savo pa­
tarimus. Labiausiai ma.n patin­
ka Dr. Kubiliaus patarimas: 
„Nuvykęs Lietuvon kuomažiau- 
siai kalbėk ir kuodaugiau.siai 
klausyk ir matyk.” Pagaliau 
šio vakarėlio vedėjo Dr. Viniko 

Į ir vakarėlio surengimui dau- 
į giausiai dirbusio p. P. Bukšnai- 
čio ir visų kitų linkėjimai ir pa­
tarimai gražus, nuoširdus.

Pagaliau išvykimo Lietuvon 
proga vaišės pas ponus Mu- 
činskus, vaišės mano gerosios 
Zosytės .suruoštos musų namuo. 
se atsisveikinimui su kasdieni- 

Į niais musų draugais, rodos 
j prieš mano norą stumia mane 
lauk i« vieningos Amerikos lie- 

, tuvių šeimos ir verčia keliauti .. *. . . _ uzjurin, nors į senąją tėvynę, 
i gimtinį kraštą, bet mano re- 

; aliam gyvenime svetimesni uz 
' mano naująją tėvynę — Ameri­
ką. Su senąja tėvyne mane riša 
patriotinis sentimentas, kūdi­
kystės dienų svajonės, o su nau 
ąja tėvyne mane jungia trisde- 
hmties vienų metų mano gy- 
enimo ir darbuotės ryšiai, 

tok čia. naujojoj tėvynėj, arti 
lu kart ilgiau gyvenau, negu 
{imtiniam krašte. Tenai nekal­
us kūdikystės tuščios svajonės 
eliko, o čia vyru užaugau, rim- 
ųjų gyvenimo problemų mo­
kyklą išėjau, gražiausias ir vi- 
ais žvilgsniais naudingiausias 
nano amžiaus laikas gyvenimui 
tiduotas, čia atsakomingas ir 
aimingas šeimos židinis sukąr­
ąs... Todėl žmogus jautiesi ne­
atskiriamai sujungtas su nau­
jąja tėvyne — Amerika.

Išplaukiant iš New Yorko.
Rugpiučio 26 d. ryte, musų 

kaimynų, ponų Stulgaičių, auto­
mobiliu, gabiai jaunojo p. Stul- 
Taičio valdomu, Dr. B. F. Ku­
bilius, „Dirvos” redaktorius ir 
mano ’bendrakeleivis, p. Kar­

pius, mano žmona su dukrele 
ir aš skubinamės i uostą. At­
vykę jau randame būreli mano 
gerųjų draugų, atvykusių ma­
nęs atsisveikinti. Juo tolyn, juo 
didesnis mano palydovų būrys 
darosi. Rodos kam čia tas išly­
dėjimas, tas atsisveikinimas, 
r.2s tik šešioms savaitėms su 
Amerika skiriuosi. Kokia keista 
žmogaus jausmų struktūra: at­
sisveikinant, atsibučiuojant su 
paskutiniu „sudie”, vieno kito 
akyse ašaros ištryška. Nuo to­
kio susijaudinimo nesusilaikau 
ir aš...

Laivas pasijudina ir pamaži 
slenka iš uosto baubdamas sa­
vo galinga sirena, lyg paskutinį 
„sudie” vardu savo keleivių 
New Yorkui ir uoste pasilie­
kantiems palydovams sakyda­
mas. Už keliolikos minutų 
jau tik pasiliekanti minia uos­
te matyti, jau nei vieno atski­
ro veido nesimato. Dar kelioli­
ka minutų ir uostas su palydo­
vais išnyksta iš akių. Sekantis 
prie sausžemio sustojimas — 
priešingos pusės Atlantiko 
krantai.

Išnykus iš akių uostui ir pa­
lydovams, kurių tarpe paliko 
ir mano širdžiai brangiausios 
esybės — mano brangioji žmo­
na ir dukrelė bei mano gerieji 
draugai, bežiūrint i lėtai pasi­
liekančius New’ Yorko dango­

raižius, nenoromis lenda i gal­
vą mintis, kelianti šios kelionės 
tikslo klausimą: ar tikslo svar­
bumas pateisina šitas visas iš­
keliavimo ceremonijas, svar­
biausiai mano taip netikėtą 
kad ir laikiną atsiskyrimą nuo 
savųjų? Ir pats kelionės tiks­
las darosi toks tolimas, toks 
menkutis. Noras aplankyti gim 
tini kraštą tik skystu šešėliu 
virsta pasiliekančių Amerikoje 
gyvenimo ryšių spinduliuose...

Kila mano išleistuvių vaka- v *-
rėlio .vaizdas, mintys užkliūva 
pasakytų mano draugų ir prie- 
telių kalbų, pareikštų linkėji­
mų, pageidavimų ką viso pasau­
lio lietuvių kongresas turėtų 
atlikti. Ausyse tebeskamba ma­
no žmonos jausmingai išleistu­
vėse padainuota komp. Šimkaus 
„Kur bakūžė samanota”. Taip, 
bakūžė samanota, kūdikystės 
svajones slepianti obelis auga­
lota... Dar kartą jas aplankyti, 
jokiais gyvenimo rūpesčiais ne­
suterštą praeitį atgaivinti, nau­
jai atgimusią senąją tėvynę pa­
matyti. Pagaliau, su viso pasau­
lio lietuvių atstovais susirinkus 
ir musų išeivijos reikalus ap­
svarstyti, lietuvybės išsilaiky­
mui pagrindą užtikrinti. Tiks­
las svarbus, pilnai pateisina 
mano kelionę Lietuvon.

(Daugiau bus)

SLA. Investmentai
Rašo Kazys P. Gugis — SLA. Iždininkas.

I
KODĖL SLA. PINIGAI IN­
VESTUOJAMI Į MORGIČIUS.

Pašalinė spauda prikaišioja 
man, kaipo SLA. Iždininkui, 
kad daug Susivienijimo turto į- 
dėjau Į morgičius, kuriuos vė­
liau teko forklozuoti. Net nu­
mato tam tikrą mano „tiks­
lą.”

Pirmiausia galiu trumpai pa­
sakyti, kad aš vienas, be prita­
rimo visos SLA. Pildomosios 
Tarybos, i morgičius SLA. pini­
gų nedėjau. Taip pirmiau, taip 
ir dabar SLA. pinigai skolina­
mi ant morgičių ir bonai per­
kami su žinia ir pritarimu vi­
sos SLA. Pildomosios Tarybos.

Antra vertus, kįla klausimas, 
ar gerai yra, iš viso, investuoti 
SLA. pinigus i morgičius?

Amerikos fraternalių organi­
zacijų Kongrese 1933 metais 

’S. A. Oscar nurodė, kad organi­
zacijų, kurios Kongrese dalyva­
vo, turtas viršija 861,000,000 
dolerių. Iš šios milžiniškos su­
mos 154,980,000 dolerių buvo 
Įdėta į morgičius. Kai kurių 
fraternalių organizacijų turtas 
siekia virš šimto milionų dole­
rių. Priežiūrai šio turto jos 
samdo geriausius šalies finan­
sinius patarėjus. Tačiau ir jos 
.randa naudinga ir reikalinga 
organizacijos didelę turto dalį 
dėti į morgičius.

Tais pačiais metais, tai yra 
1933, life insurance kompani­
jos turėjo įdėjusios Į morgičius 
virš 36 centų nuo kiekvieno jų 
kontroliuojamo turto dolerio. 
Visiems gerai žinoma, kad life 
insurance kompanijų turtai sie­
kia bilionus dolerių. Jos samdo 
geriausius finansų žinovus ir 
sekdamos tų žinovų nurodymais 
jos deda daugiau, kaip trečią 
savo turto dalį Į morgičius.

Kokiais pamatais ir sumeti­
mais tas daroma? štai kokiais:

Morgičiai nesiskaito kaipo 
spekuliacijos investmentai, nes 
jie negali nė pulti, nė kilti. In­
vestmentai į morgičius duoda 
nuo 5 iki 6%. Morgičiai yra duo 
darni asmenims, kurie gali už­
statyti savo žemę, namą, arba 
ūki užtikrinimui, kad paskolas 
sužrąžins. Visiems žinoma, kad 
žemės vertė yra pastoviausia ir 
tikriausia. Taipgi žinoma, kad*

šiandie žmonės negali apseiti 
be namų, nes namai yra civili­
zacijos pamatinis reikalavimas. 
Valstijų obligacijos — bonai 
gali kilti arba pulti, bet žemės 
ir namų savininkų obligacijos 
— morgičiai yra pastovus. Tu­
rėtų įvykti šaly didelės politiš­
kos ir ekonominės permainos 
pirma, negu .sutartys — kon­
traktai taptų panaikinti. Dėlto 
tai paskolos, pavidale morgičių, 
ant žemės ir ant namų yra 
skaitomos saugesniu invest- 
mentu už daugelį kitų, žinoma, 
saugumas morgičių priklauso 
nuo Įkainavimo nuosavybės.

SLA., laike ekonominio kri- 
zio Amerikoje, įdėjo ir dabar 
deda geroką sumą pinigų i 
morgičius del viršminėtų prie­
žasčių. SLA. pinigai investuoti 
į morgičius ne ilgesniam termi­
nui, kaip penkiems metams. 
Taip kad galima tėmyt.i ne tik 
ekonominę šalies padėtį, bet ir 
tą pačią apielinkę, kurioje mor_ 
gičiuota nuosavybė randas. Tuo 
gi tarpu labai retas kitos rū­
šies geras investmentas .neša 
5—6% ant įdėtų pinigų, kuo­
met namo savininkas noriai 
moka 5—6% už gautą paskolą. 
Prie viso to, SLA. skolindavo 
pinigus ant morgičių tik savo 
nariams. Ar gali būti kas ge­
resnio ir teisingesnio, kaip tai, 
kad narių sumokėti pinigai sko­
linama patiems nariams, jiems 
pagelbėti ?

Korporacijų bonsų pirkėjai 
niekados kompanijos turtų ne­
mato, pasitenkina jų gražiais 
„statementais”, arba keno nors 
patarimais. Kad dalis SLA. tur­
to įdėto į korporacijų bonsus 
žuvo, tai tie asmenys, kuriems 
„rupi” SLA. gerovė, mažiausiai 
kalba. Bet jeigu SLA. narys, 
kuris turi iš Susivienijimo pas­
kolą, žudydamas savo visą sun­
kiai uždirbtą turtą, žudo ir S. 
L. A. turto dalelę, tai keliama 
didžiausias trukšmas. Gera tai 
artimo meilė ir palaikymas lie­
tuvybės !

Kadangi daromi priekaištai, 
kad skolinimas SLA. pinigų vė­
liau veda prie to, kad reikia 
morgičius forklozuoti ir nuosa­
vybes pasiimti, tai priseis čia 
daugiau pakalbėti apie pinigų 
investmentą Į morgičius kitu 
rašiniu.

šį pavasari atvykęs iš Lietuvos žurnalistas O. Vėjelis 
ir kap. P. Jurgėla, kurie šią vasarą automobiliu aplankė 
35 lietuvių kolonijas (New Yorko, New Jersey, Connec­
ticut, Rhode Island, Massachussetts, Pannsylvania, Ohio, 
Michigan, Indiana, Illinois ir Wisconsin valstijose). Jie 
renka žymesnių liet, veikėjų fotografijas su parašais Pa­
baltijo tautų įžymybių albumui,' kuris bus padėtas Vy­
tauto Didžiojo muzėjuje, Kaune. Dabar jie keliaus dar į 
kitas kolonijas. Ligi šiol jie invažiavo jau 4,612 mylių. 
Ta proga jiems tenka sakyti prakalbas apie Lietuvą SLA. 
kuopų ir kitų organizacijų gegužinėse ir susirinkimuose.

Amerikos Lietuvių Darbuote

moteris ir pareiškė joms padė­
ką už pasidarbavimą.

Malonu atžymėti tą faktą, 
kad Lietuvos moterų rankdar­
biai, siuviniai ir mezginiai, lai­
mėjo net dvi dovanas tokiame 
konteste, kuriame dalyvavo į- 
vairiu tautu moterų rankdar­
biai. Tas parodo, kad ameri­
konai labai įvertina gražius ir 
artistiškus Lietuvos moterų 
rankdarbius. Tai smagi žinia 
lietuviams ir už tai reikia pa­
dėkoti poniai Aksomaitienei už 
jos sumanymą ir pasidarbavi­
mą Lietuvos liaudies rankdar­
bių tokiam plačiam pagarsini­
mui amerikonų tarpe.

Pasimirė plačiai žinoma Marė 
šatulaitienė, vidutinio amžiaus 
moteris ir palaidota iš šv. Jur­
gio bažnyčios su tikybinėmis 
apeigomis. Mat šatulaičiai yra 
pirmieji organizatoriai šios lie­
tuvių parapijos. Taipgi jie yra 
vieni iš pirmutinių Detroito lie­
tuvių gyventojų, nes šiame mie­
ste išgyveno virš 20 metų.

Detroito žiedas.

PHILADELPHIA, PA.
Spalio 13 dieną, 2 vai. popie- 

tų, Lietuvių Muzikalėj svetai­
nėj, rengiamas pas mus milži­
niškas mass-susirinkimas. Šis 
susirinkimas turės dvejopos 
svarbos: a) paminėti 15 m. su­
kaktuves Vilniaus . užgrobimo 
lenkais ir b) išklausyti prane­
šimą iš atsibuvusio viso pasau­
lio lietuvių kongreso Kaune.'' 
Paminėjimą .rengia bendromis 
jėgomis Lietuvių Muzikalė sve­
tainė ir DLK. Gedimino kliubas 
ir VVS. skyrius. Susirinkimo 
programas susidės iš raporto 
pasaulio lietuvių kongreso at­
stovo, kalbų, dainų ir muzikos. 
Vedamąją kalbą ir raportą iš­
duos buvusis atstovas-įgalioti- 
nis VVS. skyriaus „Tėvynės” 
red.- p. S. E. Vitaitis iš New 
Yorko. ...

Nėra abejonės, kad philadel- 
phiečiai lietuviai ir lietuvaitės 
norės ■ išgirsti . svarbių žinių, 
šviežiai parvežtų iš Lietuvos. 
Todėl pasiekus šiai žiniai skai­
tytojus, philadelphiečįai lietu­
viai turi paskleisti ją koplačiau- 
siai tarpe kitų savo artimų ir 
pažįstamų, idant kiekvienas ga­
lėtų pribūti susirinkiman ir iš­
girsti gyvu žodžiu naujausių 
žinių iš Lietuvos.

Z. Jankauskas.

HARTFORD, CONN.
Trijų šimtų metų Connecticut 

valstijos gyvavimo paminėjimui 
lietuviai dirba, visos draugijos 
nesigailėdamos nei darbo nei 
lėšų rengiasi pasirodyti svetim­
taučiams, kad ir lietuviai neat-, 
silieka nuo didesniu tautu mu-' *. 4.

zikoje, šokiais ir dainomis, į 
Hartforde dabar kas vakarą 
buna kiekvienos tautos išpildo-|

I 

mas programas su prakalbomis.: 
Lietuvių diena įvyks dar šio I 
mė,n„ rugsėjo 27 d„ Cobot Par­
ke, šokių salėje, prasidės 7:30 
vai. vakare. Mes tikimės, kad j 
Hartfordo lietuviai pasirodys į 
neblogiau už kitus, nes jau .se- i 
nai moterys iš visų organizaci-1 

jų darbuojasi tautiškų drabu­
žių parengime del šokėjų ir 
dainininkų. Vargonininkas, p., 
V. Burdulis, dirba su šokėjais j 
ir choru, kad prirengus gerai.' 
Organizacijų išrinktos komisi­
jos užimtos kitais darbais, bu-; 
tent parūpinti reikalingus daik­
tus Įvykstančioj parodoj spalio 
12 dieną.

Įvykusiam susirinkime rug­
sėjo 9 d. Dr. M. V. Mikolainis 
pranešė, kad dar viename pa­
rengime esame užkviesti daly­
vauti, būtent Bushnell Memo­
rial Hall yra statomas istoriš­
kas veikalas per tris vakarus,

misijon kun. J. Ambotas ir Dr. 
M. V. Mikolainis, kad ištirtų 
tą visą dalyką, ar mes galėsi­
me imtis išpildyti dalį progra- 
mo ar ne.

V. V. S. Skyrius Rengiasi 
Minėti Spalio 9 d.

Įvykusiam susirinkime Vil­
niui Vaduoti Sąjungos skyriaus 
rugsėjo 13 d. pranešė, kad bus 
rengiamas minėjimas Vilniaus 
užgrobimo sukaktuvių sekma­
dieny, spalio 13 d„ Lietuvių 
Mokyklos salėje, kampas Broad 
St. ir Capitol Ave., pradžia 5 
vaj. popietų. Programas bus 
labai gražus. Statomas scenoje 
trijų veiksmų dramatiškas vei­
kalas „Lietuviai . Pabuskite”, 
kuris atvaizduoja . lietuvių gi­
lios senovės gyvenimą ir šių 
dienų padėtį. Taipgi bus ir ko­
miška dalis; yra pakviesti solis­
tai ir šventos Cicilijos Choras 
išpildys dainų dalį, svarbiausia 
programo dalis bus kalbėtojai, 
parvažiavę iš Lietuvos kun. J. 
Ambotas ir V. Čekanauskas, 
kurie lankėsi Vilniaus krašte ir 
matė pavergtų lietuvių gyveni­
mą. Taipgi papasakos iš atsibu­
vusio lietuvių kongreso ir apie 
visos Lietuvos būklę. Renginio 
komisija kviečia iš visų Hart­
fordo apylinkių atsilankyti ir 
išgirsti daug dalykų iš Lietu­
vos. Įžanga 25c. suaugusiems, 
vaikams 10c. Kurie atsilanky­
site, nesigailėsite.

Aleks. Sabeika.

spalio 7, 8 ir 9 dd. Išrinkti ko- maitienė.

DETROIT, MICH.
Lietuviai Laimėjo Dovaną 

Parodoje.
Detroite įvyko milžiniška 

86-ta metinė Michigan valstijos 
paroda, Women’s Buildinge, ku­
ri tęsėsi per 10 dienų, nuo rugp. 
30 iki rugsėjo 8 dienos. Šią pa­
rodą aplankė šimtai tūkstančių 
žmonių, pavyzdžiu tik vienoje 
„Labor Day” parodoj lankėsi 
100,000 asmenų.

Lietuvių veikėjos, ponios 
Onos Aksomai tienės-žilinskai-
tės sumanymu ir pasidarbavi­
mu, šioje parodoje buvo Įreng­
tas ir lietuvių moterų rankdar­
bių skyrius, kuriam vadovavo 
pati jo sumanytoja ponia Akso- 
maitienė. Iš visų Įsiregistravu­
sių sudaryta buvo atskiros įvai- f 
rių tautų siuvinių ir mezginių 
grupės, kurios dalyvavo pirm 
parodos atsidarymo grupių kon- 
teste, Women’s Budinke, Fair 
Grounds. Kontestas įvyko rug­
piučio 29 d. ir teisėjai pranešė, 
kad Onos Aksomaitienės kolek­
cijos siuvinių ir mezginių iš 
Lietuvos laimėjo antrą ir tre­
čią dovanas. Tada pirmininkė 
lietuvių skyriaus, ponia Akso- 

pasveikino lietuves

Lietuvos Laisves
Paskolos Reikalu

Liepos 1 dieną š. m. prinoku­
sių Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonų išpirkimo darbas liepos ir 
rugpiučio mėnesiais buvo pana­
šus į tikrą rugiapiutę. Daugelis 
bonų savininkų skubėjo juos iš­
keisti į dolerius tai per bankus, 
per agentūras, tai tiesiog siųs­
dami i Lietuvos Pasiuntinybę, 
Washington, D. C. Daugeliui pi­
nigai buvo reikalingi, tat ir sku 
binosi nuo bonų atsikratyti. 
Atrodė, kad daugelis galėjo bo­
nus pasilaikyti pas save ilges­
niam laikui, imdami nustatytą 
5-tą nuošimtį, bet bevelijo per­
sitikrinti, ar tikrai Lietuvos 
Pasiuntinybė bonus su nuošim­
čiais apmokės.

Dabar, kai jau visi persitik­
rino, kad Lietuvos vyriausybė 
per savo Pasiuntinybę Vašing­
tone reguliariai apmoka ir bo­
nus ir kuponus, tai rugsėjo mė­
nesy bonų keitimo į dolerius 
skuba visai atslūgo. Dabar jau 
kita kryptis pradeda pasireik­
šti: kas diena vis daugiau ir 
daugiau Pasiuntinybėn atsiun­
čiama bonų. prašant juos pra­
tęsti ilgesniam laikui: tai 
dviem, tai penkiems, tai dešim­
čiai metų, šis apsireiškimas yra 
suprantamas ir sveikintinas. 
Tie bonų pratęsimai neabejoti­
nai darosi ne vien ekonominiais 
sumetimais, bet ir patriotiniais.

Yra dar ir trečioji lamų sa­
vininkų kategorija: tai tie, ku­
rie prinokusius bonus pas savo 
tebelaiko ir nesiskubina jų nei 
keisti į dolerius, nei nesiunčia 
Vašingtonan del pratęsimo. 
Taip darydami jie algiasi visai 
suprantamai ir išmintingai: jie 
nieko nenustoja ir nieko nerizi­
kuoja; priešingai, jie be velija 
sau laisvas rankas turėti, kad 
po 'metų ar po kelių metų, rei­
kalui esant, galėtų savo bonus 
ar išpirkdyti arba ir toliau pra­
tęsti, — Lietuvos Laisvės Pas­
kolos įstatymas jiems užtikri­
na tuos pačius nuošimčius pil­
numoje.

Lietuvos Pasiuntinybės 
Informacijos Skyrius.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
„Tėvynės” No. 37, trečiame 

puslapy tilpo p. A. J. Jokūbai­
čio pranešimas, kuriame Įvyko 
klaida. Kur pasakyta P. O. Box 
3, turėjo būti P. O. Box 31, So. 
Boston, Mass. Jei kurie musų 
skaitytojai rašė p. Jokūbaičiui 
minimu antrašu laiškus ir ne­
gavo atsakymą, tai buvo kaltė 
negero antrašo. Malonėkite jam 
dar kartą parašyti geruoju ant­
rašu.

j
i
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Auksinis Jubilejinis Konkursas
Kad padarius ši konkursą 

kopasekmingiausiu, kad nepali­
kus «ė vieną kampą, kur ran­
dasi lietuvių ir Susivienijimo 
kuopa, kuris nebūtų Įtrauktas 
į tą Jubilėjinį Vajų, kad laike 
vajaus nepasiliktų nė vienas 
Susivienijimo narys, neprirašęs 
bent vieną naują narį i Susi­
vienijimą ir kad neliktų nė vie­
no lietuvio, kuris nebūtų pa­
kviestas stoti Į lietuvių didžiau­
sią organizaciją SLA., tai Va­
jaus Komisija padalina visą Su­
sivienijimą į 16 apskričių. 
Kiekvienam apskričiui yra pas- < 
kirtas vienas organizatorius, 
kurie visi bus paskelbti „Tėvy­
nėj”. Vajaus Komisijai visi 
paskirti organizatoriai yra ži­
nomi kaipo gabus ir darbštus 
Susivienijimo veikėjai; ant jų 
)>ečių yra dedamas sunkus dar­
bas. kuri turės atlikti šiame 
Susivienijimo vajuje, bet nėra 
mažiausios abejonės, kad jie tą 
darbą atliks kopasekmingiau- 
sia.

Kaip Apskričių Organizatoriai 
Turėtų Pradėti Darbą.

Kaip tik bus paskelbti vardai 
apskričio organizatorių „Tėvy­
nėj”, arba bus pranešta Vajaus 
Komisijos, kad esat paskirtas 
apskričio organizatorium, 'ne­
laukiant toliau nieko, kogrei- 
čiausia susirašykit su kuopų 
organizatoriais ir kuopų valdy­
bomis, kad padarius planus del 
vedimo agitacijos naujų narių 
gavimui. Apskričių organiza­
toriai turi pagelliėti, kiek gali-1 
ma daugiausia, surengimui kuo­
ptuose agitatyviškų parengimų;' 
parengimus darant, reikia nors ; 
dalį Įmaišyti kitokių pamargi- 
nimų, apart prakalbų, nes šiais ■ 
laikais yra sunku sutraukti 
publiką i agitatyviškas prakal­
bas, o ypatingai jaunąją kartą. 
Parengimuose labai gerai kuo­
met yra kalbėtojas ar meninin­
kai iš kitos kolonijos, nes iš I 
kitur atvykusiu publika dau­
giau įdomauja ir daugiau gali­
ma sutraukti Į parengimą.

Apskričių organizatoriai, su-, 
sižinoję su savo apskričio spė­
komis (kalbėtojais ir meninin­
kais) lengvai galės patarnauti 
savo apskričio kuopų parengi­
mams. Parengimai turi būti 
rengiami kodaugiausia kuopuo- 
se£ nežiūrint koks parengimas 
nebūtų, visados ir visur turi 
but išnaudotas del Susivieniji­
mo agitacijos — vajaus.

Apskričių organizatoriai pa- 
tė įviję bent kurios kuopos or­
ganizatorių neveikiantį ir ne- 
neųorinti prisidėti prie veiki­
mo laike vajaus, galės pasi­
rinkti kitą organizatorių toj j 
kuopoj, su pritarimu Vojaus Į 
Komisijos. Reikia tikėti, kad j 
tokių’Įvykių nebus, nes kuopos i 
organizatoriai dės visas savo 
pastangas, kad padarius rekor­
dą savo kuopoj, prirašydami 
daugiausia naujų narių į SLA. į 
laike šio vajaus.

Kuopų Organizatoriai.
Kaip tiktai patėmysite pas­

kelbtą sąrašą „Tėvynėje” ap­
skričių organizatorių ir sužino­
ję k’as yra organizatorium jūsų 
apskričio, nelaukit, bet tuojau 
susirašykit su savo apskričio 
organizatorium ir pradėkit ves­
ti pasitarimą, kaip geriausia 
butų jūsų kuopoj pradėti va­
ryti agitaciją gavimui naujų 

narių į Susivienijimą. Apskri­
čio organizatorius gal kiek to­
liau gyvena nuo jūsų koloni­
jos, jam nėra taip gerai žino­
mas tos kolonijos judėjimas ir 
kaip geriausia prie jo prieiti, 
vietinis visados daugiau žino 
vietinių žmonių gyvenimo ap­
linkybes, geriau supranta ko­
kiais keliais prie tų žmonių 
prieiti. Todėl apie visa tai ra­
portuokite savo apskričio orga­
nizatoriui. Jeigu jūsų kuopos 
parengimams reikalinga kokios 
paramos, reikalaukite iš savo 
apskričio organizatoriaus, o jis 
su noru pagelbės.

Darbas yra sunkus kuopos 
organizatoriaus, jei kuopos or­
ganizatorius tikrai lošia organi­
zatoriaus rolę. Kuopos organi­
zatorius išsirenka tam, kad jie 
varytų organizatyvį darbą kuo­
pos ir viso Susivienijimo nau­
dai. Todėl kuopos organizato­
rius turi pilną privilegiją rei­
kalauti iš kuopos valdybos ir 
narių visokios pagelbos ir pri­
tarimo agitatyviškam Susisi- 
vienijimo darbe. Organizatoriai, 
išnaudokite visas galimas pro­
gas šiam vajui: .rengkite paren­
gimus, tuose parengimuose va­
rykite agitaciją už naujų narių 
gavimą į Susivienijimą, visuose 
susirinkimuose prirašinėkite 
naujus narius; eikite kasdien, 
kas vakarą, kada tiktai jums 
laikas pavėlina, i lietuvių na­
mus ir prirašykite kiekvieną 
šeimyną, kiekvieną pavienį i S.
L. A., kuriems tik yra galimy­
bė sulig Susivienijimo Įstatų 
pastoti SLA. nariais.

Organizatoriai, sutikim SLA. 
.Jubilėjinį Seimą Clevelande su 
tokiu dideliu skaičium narių, 
kokio Susivienijimas dar nėra 
turėjęs. Parodykim pirmie­
siems Susivienijimo budavoto- 
jams, kad mes įvertinam jų 
prakilnų pradėtą darbą penkias­
dešimts metų atgal. Pagerbimui 
musų pirmųjų veikėjų, parody­
mui musų ateinantiems jaunes­
niems veikėjams yra reikalinga 
musų broliškas, šeimyniškas 
sugyvenimas-susitarimas musų 
broliškoj SLA. organizacijoj. 
O tas galima lengvai padaryti.

Patėmykite Visi.
Vajaus 'Komisija, skirdama 

apskričių organizatorius, nežiū­
rėjo į jokius partyviškumus ir 
tą parodys sąrašas paskirtųjų 
organizatorių. Vajaus Komisija 
reikalauja ir pageidauja, kad 
laike šio Jubilėjinio Vajaus bu­
tų varoma agitacija kuopų ir 
apskričių organizatorių visu 
šimtu nuošimčių vien tiktai už 
naujų narių gavimą į SLA.

žodis | Kuopas.
Nors Vajaus Komisija yra 

padarius atsišaukimą i kuopas, 
kad prisidėtų su atlyginimais ir 
dovanomis del savo kuopos or­
ganizatorių, del platesnio paaiš­
kinimo lai bus man leista kelis 
žodž’us tarti tame reikale. 
Kuopos ir Centras pasidalina 
pusiau įstojimo mokesčius nuo 
nąujų narių, įstojančių į Susi­
vienijimą. Centras iš savo pu­
sės apmoka reguliarinį atlygi­
nimą kuopų organizatoriams ir 
po to mažai kas lieka Centrui, 
taip yra paprastais, ne vajaus 
laikais. Dabar pažiūrėkim kaip 
yra vajaus laiku: skiriamos do­
vanos ir ekstra atlyginimai kuo 
pų organizatoriams, atlygini­

mas apskričių organizatoriams, 
prisidedanti nauji ekstra dar­
bai Centre ir Redakcijoj, kurių 
atlikimui be lėšų negalima ap- 
seiti, ir daug kitokių mažesnių 
ir didesnių išlaidų yra laike 
vajaus. Tą visą trukumą rei­
kia dapildyti iš lėšų fondo, čia 
mai! nereikia aiškinti stovi lė­
šų fondo, nes visi Susivienijimo 
nariai tą žino.

Vajaus Komisija, gerai žino­
dama sunkumą organizatorių 
darbo, daro geriausia kas gali­
ma iš Centro pusės del orga­
nizatorių atlyginimo. Tas atly­
ginimas nėra pilnu atlyginimu 
už tą organizatorių darbą. Tą 
Vajaus Komisija gerai žinoda­
ma ir kreipiasi į jumis, gerbia­
mos kuopos, kad prisidėtumet 
su atlyginimu savo organizato­
riams. Kaip geriau pagelbėsite, 
kokius atlyginimus ar dovanas 
duosite savo organizatoriams, 
tas yra pačių kuopų .reikalas. 
Nė man, nė kitiems Vajaus Ko­
misijos nariams nėra galima 
diktuoti, to ir nedarom, tiktai 
prašydami kuopų paramos da­
rom vieną, kitą sugestiją, kaip 
geriau ir pasekmingiau butų ga­
lima š’ vajų pravesti.

Necarysiu Čia jokių sugesti­
jų, ti < paduosiu vienos Susivie­
nijimo kuopos nutarimą, kuris, 
mano supratimu, yra gana rim­
tas. Štai SLA. 86 kp. laiky­
tam mėnesiniam susirinkime 
išrinko tris organizatorius, ku­
rie darbuosis laike vajaus; vie­
nas narys įneša, kad butų duo­
tos dovanos iš kuopos iždo or- 
.ganizatoriams už prirašytus 
naujus narius laike vajaus; 
tam Įnešimui priešingų nėra. 
Bet paėmus balsą naujai išrink­
ta organizatorė ponia Šimkienė 
padarė tokį įnešimą: „Laike šio 
vajaus imti nuo maujų narių 
pusę įstojimo mokesčių, tuos, 
kurie turi but siunčiami į Cen­
trą.” Tą įnešimą pilnai parė­
mė kiti du išrinkti organizato­
riai: Janulevičia ir Sadauskas. 
Organizatorių įnešimą ir reika­
lavimą pilnai kuopa priėmė, 
štai kokia yra išvada tų organi­
zatorių: „Laikai nėra dar geri, 
pas žmones pinigų dar maža, o 
jei įstojimas augštas, yra sun­
ku prirašyti naujį narį. O atly­
ginimo bus mums gana, kiek 
gausim! iš Centro.”

Toksai kuopos pasielgimas 
yra labai geras, nes davė orga­
nizatoriams pasirinkti: imti do­
vanas, arba savo dovanas ati­
duokite naujiems nariams.

Tikiu, kad visos SLA. kuo­
pos prie šio Jubilėjinio Vajaus 
vienokiu ar kitokiu budu prisi­
dės, kaip darbu, taip ir finansi­
ne parama. Todėl visi į SLA. 
darbų frontą visomis išgalėmis 
dirbti.

J. K. Mažukna, 
SLA. Vice Prezidentas.

Ruoškimės Prie
SLA. Jubilėįaus
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SU ATVIRA ŠIRDIMI IR BRO­
LIŠKA MEILE STOKIME 

DARBAN.
Laikas jau atėjo palikti ra­

mybėje praeities klaidas ir ne­
susipratimus. Kada vaikai savo 
tėveliams rengia auksinį jubi- 
lėjų, jie visi rūpestingai tariasi 
kaip tinkamiau atžymėti savo 
tėvelių šventę ir įteikti jiems 
atmintingą dovaną.

Mes irgi esame vaikai vienos 
didžiulės šeimynos. Mums irgi 
reikalingas bendras pasitari­
mas. Mes irgi turim paruošti 
dovaną, bet ne auksinių daiktų 
ir ne šilkinių rūbų dovaną. Męs 
turime suteikti Susivienijimui 
kitokią dovaną — padidinimą 
musų šeimynos, brolių ir sese­

rų. Tą galim lengvai atsiekti, 
jeigu kiekvienas SLA. veikėjas 
nuoširdžiai dirbs. Jubilėjinio 
Vajaus Komisija verbuoja or­
ganizatorius, o organizatoriai 
gali daug ką nuveikti, jeigu vi­
si bendrai dirbsim.

Ateina SLA. Pildomosios Ta­
rybos rinkimai, jeigu veikėjai 
svaidysis neanykanta vieni 
prieš kitus, blaškys savo min­
tis kaip kad praeityje .buvo, 
tai organizatorių darbuotė bus 
silpna ir 'nepajėgs atsiekti pa­
geidaujamų rezultatų.

Kaip tėvas gali norėti kad jo 
vaikai but prakilnus ir naudin­
gi sau ir pasauliui, kuomet ji­
sai pats nėra pavyzdžiu jiems. 
Tas pats ir su mumis, SLA. na­
riais. Kaip mes galim norėti, 
kad lietuvių visuomenė prijau- 
stų, remtų ir prisidėtų prie mu­
sų organizacijos, kuomet mes 
patys ne*visi iš širdies prijau­
čiam ir dirbam organizacijai.

Šiame jubilėjiniame darbe 
bandykim vengti kaip galima 
nesusipratimų. Bandykime nau­
ją sutartiną gyvenimą SLA. or­
ganizacijoj Įvykdinti.

A. Bilietą,
SLA. 2-ro rajono gen. org.

Atviras Laiškas
SLA. Kuopoms, Įeinančioms i 

13-tą Rajoną Auksinio 
Konkurso Vajuje.

Gerbiamos kuopos ir jūsų pa­
vieniai nariai:

Savo darbo įžangoje tiek te­
turiu prasitarti, kad SLA. šio 
Auksinio Konkurso Vajaus Ko­
misijos likaus paskirtu 13-to 
rajono organizatorium. Ant 
kiek man gyvenimas skyrė prak 
tikos bei prityrimo socialėje ir 
abelnai SLA. ilgų metų darbuo­
tėje, ant tiek aš .stengsiuosi pa­
naudoti šiame trumpame vaju-

Auksinio Konkurso 
Vajaus Generaliai 

Organizatoriai
2-RO CONNECTICUT 

RAJONO:
A. J. Birietą,

8 No. Fairfield St., 
So. Manchester, Conn.

—o—
3-ČIO MASSACHUSETTS 

RAJONO:
Adolf Nemaksy,

414 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

—o—
5-TO WILKES BARRE 

RAJONO:
M. A. Raginskas,

291 Phillips Ave.,
Wilkes Barre, Pa.

—o—
8-TO PITTSBURGIIO

RAJONO:
St. Bakanas,

2404 Charles St.,
N. S. Pittsburgh, Pa.

—o—
9-TO CLEVELAND 

RAJONO:
J. Jarus,

8813 Empire Ave., 
Cleveland, Ohio.

. —O—r

13-TO PIETINIO ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klastai tis,
4066 Westminster Place, 

St. Louis, Ill.
—o—

Viršminėtų Rajonų kuopų or­
ganizatoriai visomis informaci­
jomis lai kreipiasi prie savo 
Rajono Gen. Organizatorių.

Kitų Rajonų organizatoriai ir 
antrašai bus paskelbti tuoj, 
kaip Auks. Konkurso Vajaus 
Komisija juos užgirs.

je. Apgailėtina, kad jau nesu­
sitiksiu su visais savo sendrau­
giais, su kuriais praeity kartu 
darbavomės, priseis susipažinti 
ir su naujais veikėjais.

Trumpai pažvelgus j memen­
tą, padėtis šiai darbuotei bus 
gana sunki. Tačiau musų orga­
nizacija patapo milionine ir vis 
tai pasidėkojant musų darbuo­
tojų nenuilstančiam pasirįži- 
mui. Jie nepaisė kas ką kalba 
ar daro, bet jie veikė ir tas jų 
veikimas šiandien įrodo didį 
kulturi.ngumo progresą, kurį 
galime mes tik užgirti ir plėsti 
tolyn šiame Auksinio Konkurso 
vajuje.

Gerbiami kuopų pirmininkai, 
malonėkite kreipti savo dėmėsi, 
kad SLA.’ Auksinio Konkurso 
vajus prasideda spalio 1 dieną. 
Todėl artimiausiam savo kuo­
pos susirinkime išrinkite va­
jaus organizatorių. Kurios kuo­
pos turi organizatorius, malo­
nėkite juos paskirti ir vajaus 
organizatoriais. Pakartoju, ne­
atidėliokite nuo susirinkimo iki 
susirinkimo, bot padarykite tai 
artimiausiam susirinkime, ar 

Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje

Didžiausia Lietuvių Apdraudos Ir Pašelpos 
Organizacija

Apdraudos turtas siekia apie $1,750,000
Apdraudos verte siekia apie $7,000,000

SUSIVIENIJIMAS NUO SUSIORGANIZAVIMO IŠMOKĖJO:

Ligoje Pašelpų $1,370,000
Pomirtinių - - $1,215,000

SUSIVIENIJIMAS TURI 375 KUOPAS, KURIOS RANDASI 
VISUOSE DIDESNIUOSE MIESTUOSE.

Auksinio Konkurso Vajus 
Prasideda Spalio 1 d., 1935

NARIAI PRIIMAMI NUO 2 METŲ IKI «0 METŲ AMŽIAUS

Susivienijimo Nariai Gali Prigulėti Prie Vieno 
Ar Keleto Apdraudos Skyrių

Apdraudos Skyriai: $100, $150, $250, $300, $500, $600, 
$1,000, $1,500, $2,000, $2,500, $3,000, $3,500, $4,000 

$4,500, ir $5,000

APSIDRAUSTI GALIMA IKI GYVOS GALVOS, ATSIIMTI 
PINIGUS PO 20 METŲ ARBA PASIRINKTI SAU TINKA­
MIAUSIAS KITAS SĄLYGAS, KURIAS DABAR SUTEIKIA 

9 ĮVAIRUS APDRAUDOS SKYRIAI

Pašelpos skyriai $6.00, $9.00 ir $12.00 Savaitėje
VISI NARIAI GAUNA SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ „TĖVYNĘ” 
DOVANAI, O SLA. IŠLEISTAS KNYGAS Už PUSĘ KAINOS

Apart apdraudos Susivienijimas teikia piniginės pašelpos naš­
lėms, našlaičiams ir nelaimėje patekusiems nariams, teikia 
moksleiviams stipendijas ir atlieka daugybę kitų labdaringų, 

patriotinių ir kultūrinių darbų

Visi Susivienijimo Nariai Patys Prisirašykite Prie 
Naujų Apdraudos Skyrių ir Prikalbinkite Savo 
Šeimynas, Draugus ir Pažįstamus Prisirašyti 

Prie Šios Didžiulės Jūsų Organizacijos
Klauskit pilnesnių informacijų pas vietinės kuopos valdybą 

I

arba pas SLA. Sekretorių sekamu antrašu:

307 W. 30th Street, 
New York, N. Y.

jis butų skaitlingas nariais ar 
ne. Susirinkime esanti geram 
stovy 7 nariai, visuomet sudaro 
kvorumą, t. y. pilnaveikmę. Gi 
po išrinkimui vajaus organiza­
toriaus, vieno ar daugiau, kuo­
pos sekretorius malonės praneš­
ti man, paduodant savo kuopos 
organizatorių vardus bei pavar­
des ir adresus. Nežinau dar ar 
daug SLA. kuopų Įeis į 13-tą 
rajoną. Bet, kiek jų neįeitų, 
kurios tiktai atsikreips į 'ma­
ne, aš pagal savo išgalę visoms 
pasistengsiu patarnauti.

J. V. Klastantis,
SLA. 13-to rajono org.„ 

1066 Westminster PI., 
St. Louis, Mo.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

PRANEŠIMAS
SLA. 6-to Apskričio Kuopoms.

SLA. 6-to apskričio suvažia­
vimas įvyksta sekmadieny, .rug­
sėjo 29 d., 1-mą valandą po 
pietų, Liuosybės svetainėje, 14 
St. ir So. 49 Court, Cicero, Ill.

Visus atstovus ir atstoves 
kviečiame dalyvauti suvažiavi­
me, nes yra aptarimui svarbus 
senelių prieglaudos namo klau­
simas, SLA. Auksinis Konkur­
sas ir kiti svarbus reikalai.

Antanas Zalatorius — pirm ,
Justas čiliauskas — sekr.,

2404 W. 46-th Place, 
Chicago, III.

SLA. 7-TO APSKRIČIO KUO­
POMS PAKVIETIMAS.

Manau visiems SLA. nariams 
yra žinoma, kad pereitas SLA. 
Seimas, kuris atsibuvo birželio 
mėnesyje, p. m., Detroit, Mich., 
nutarė įvesti SLA. apart dabar 

'esančių dar naujus, augštesnius 
Į ir skirtingus apdraudos skyrius.
Minėtus skyrius dabar Pennsyl­
vania os valstijos Apdraudos De- 

Į partamentas užgyrė ir patvir­
tino. Gavus tokiems 'naujiems 
skyriams pripažinimą, SLA. P. 
T. p*iskell)ė Auksinį Konkursą 
pri ašinėjimui naujų narių 
prie SLA. Konkursas prasidės 
su spalio mėnesio 1 d., šių me­
tų, ir tęsis per aštuonis mėne­
sius iki gegužės 31 d., 1936 m.



ė v y
Kad tinkamai prie šio kon­

kurso prisirengti ir kad jis bu­
tų sėkmingas, SLA. 7-to ap­
skričio valdyba nutarė šaukti 
apskričio suvažiavimą sekma­
dieny, spalio mėnesio 27 d., šių 
metų, 1-mą vai, po pietų, sve­
tainėje 12 E. Market St., Wil­
kes Barre, Pa. Todėl šiuomi 
nuoširdžiai prašau visų kuopų 
gyvuojančių Luzerne ir Lacka­
wanna apskrityse, kaip priklau­
sančių prie apskričio, taip ly­
giai ir nepriklausančių prie jo, 
išrinkti skaitlingą delegaciją 
savo kuopų, Įteikiant jiems nau 
dingus sumanymus kaip reika­
le Auksinio Konkurso, taip ly­
giai labui SLA. ir apskričio. 
Kiekvienam SLA. nariui turi 
rūpėti ateitis musų organizaci­
jos, apskričio ir musų pačių. 
Prie progos Įteikite savo de!e- 
gatams prigulinčią mokesti Į 
apskriti jo palaikymui. Mokes­
tis i apskritį 5c. nuo nario me­
tams.

Visoms kuopoms išsiuntinė­
jau pakvietimus dalyvauti ap­
skričio suvažiavime, bet jei ku­
ri nors kuopa tokio pakvietimo 
del kokių nors priežasčių negau 
tų, meldžiu skaityt šį mano 
pakvietimą oficialiu ir apskričio 
suvažiavime dalyvauti.

K. A. Karsokas, 
SLA. 7-to apskr. sekr.

SLA. 4-TO APSKRIČIO 
REIKALAI.

Mano buvo pranešta organe 
„Tėvynėje”, kad SLA. 4-to ap­
skričio metinis suvažiavimas Į- 
vyks pabaigoje rugsėjo mėne­
sio, šių metų. Tą padariau p '.- 
siremdamas tuomi, kad k .s 
■metai apie tą laiką apskrič'O 
suvažiavimai Įvykdavo. Tai yra 
Įsigyvenusi tvarka.

Dabar sužinojau, kad šiemet 
apskričio suvažiavimas Įvyks 
vėliau. Kada tikrai Įvyks, pra­
neš apskričio sekretorius p-Iė 
II. Žukauskaitė.

Visos SLA. kuopos, priklau­
sančios 4-tam apskričiui malo­
nės rengtis ir naudingų Įneši­
mų patiekti suvažiavimui.

A. Birieta,
SLA. 4-to apskr. org.

nariai likosi priimti su persikė­
limo lakštais iš 174 kuopos, 
CJhicago, III.

Kiek laiko atgal buvo kilęs 
klausimas kaslink SLA. nuosa­
vybių, kurios buvo paimtos už 
morgičius, arba forklozuotos, 
nes buvo gandų, kad nekaip 
ios tvarkomos. Tad SLA. 260 
kuopa išrinko komisiją iš 3 na­
rių, kad persitikrinti ar tikrai 
taip yra. Komisija išdavė savo 
•aportą ir pareiškė, kad tikrai 
buvo blogai tvarkomos, bet jau 
vra pradedama tvarkyti geron 
pusėn ir tikimasi, kad laikui 
bėgant bus viskas tvarkoj. Ko­
misijos raportas likosi priim­
tas.

Svetainės savininkas priduo­
da laišką kuopos vardu adrisuo- 
tą, pirmininkas paima laišką ir 
pareiškia, kad šitas laiškas yra 
bado laiškas ir kuopos susirin­
kime yra bevertis. Bet nariai 
prašo laišką skaityti, laiške 
prašo, kad visi prisidėtų prie 
streiko ir nevalgytų porčiapo 
ir prašo išrinkti delegatus i ba­
do rengiamą konferenciją. Tuo- 
jaus moterys narės duoda Įne­
šimą, kad laiškas butų priim­
tas ir išrinkti 3 delegatai. Pir­
mininkas sako, jeigu jus nori­
te, tai rinkitės sau delegatus, 
bet mane palikite ramybėje. 
Tuoj išrinko 3 delegatus, vieną 
moterį ir du vyru. O ką jie ten 
nuveiks, tai jų dalykas. Nors 
Chicagoj porčiapas yra bran­
gesnis negu toliau nuo Chica- 
gos, bet darbininkas negali bū­
ti be porčiapo, nes turi sunkiai 
dirbti, tai reikia ir pavalgyti.

M. Pallock — sekr.

laukti ligi projektuojami vado­
vėliai bus, išleisti. Taipgi nutar­
ta prašyti Centro, kad vadovė­
lių išleidimu pasiskubintų.

Pramogų komisijos narys 
pranešė, jog komisija trumpu 
laiku turės posėdį ir tarsis de] 
surengimo ši rudenį baliaus su 
šokiais. Susirinkimas tam pil­
nai , pritarė.

Buvo pakelta Auksino Va­
jaus klausimas ir pasikalbėjus 
nutarta Vajaus Komisijai •reko­
menduoti į Michigano rajono 
generalius organizatorius F. 
Motuzą. Perskaičius kuopos 
apyskaitą, tuomi susirinkimas 
ir baigėsi.

F. Motuzas — koresp.

vėsesniam orui girdėtis, kad 
rengiasi ką mors veikti kuopos 
labui. Taip ir reikia, .nes miego­
dami pramiegosime viską, rei­
kia pradėti ką nors veikti.

V. Stulpinas.

INKERMAN, PA.
A. a. Stasys Makačėnas, 

Narys SLA. 79 Kp.

kius šokius — visi galės linksmin­
tis, kiek tik kas norės. Bus labai 
Įdomus pasilinksminimo ir vasari­
nių parengimų užbaigimo pikni­
kas. Nuoširdžiai kviečiame visus 
vietos ir apylinkės lietuvius, o 
ypatingai SLA. narius atsilankyti 
—Rengimo Kom.

—o—
PORT CHESTER, N. Y. — SLA. 

367 kuopa rengia linksmą balių 
spalių 5 d., 1935 m., Polonia Hall, 
229 Willett Ave., Port Chester, 
N. Y., 7:30 vai. vakare. Įžanga

35c. ypatai. Nuoširdžiai kviečiame 
vietinius ir apylinkės kolonijų lie­
tuvius ir lietuvaites atsilankyti — 
Rengijo Komitetas.

MANCHESTER, CONN. — SLA. 
207 kuopa rengia vakarienę ir šo­
kius šeštadieny, spalio 5 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių svetainėj, 
Galway Street. Kaip visuomet pra­
eity 207 kuopa surengdavo 
les ir vaišingas vakarienes, 
ir šį kartą rengėjai deda 
pastangas, kad atsilankiusius

Iš S. L A. KUOPU 
DARBUOTĖS
, CHICAGO, ILL.

Iš SLA. 260 Kp. Susirinkimo.
SLA. 260 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko rugsėjo 4 d., 
paprastoje vietoje. Narių atsi­
lankė neperdaugiausia, nors 
kuopa turi narių netoli šimto, 
bet i susirkikimą ateina apie 
20 ar 30 narių. Tai yra labai 
peiktinas tokis narių apsileidi­
mas.. Rodos, butų galima pa­
švęsti vieną vakarą Į mėnesi ir 
ateiti Į susirinkimą ir pasitar­
nauti SLA. gerovei ir kuopos 
labui, žinote ‘gerbiamieji na­
riai, kad susirinkimuose iškįla 
labai svarbių klausimų, palie­
čiančių SLA. ir yra reikalauja­
ma iš narių paramos padėti iš­
rišti tuos klausimus geron pu­
sėn. Tad gerbiamieji nariai, 
esate prašomi atkreipti daugiau 
dėmesio i SLA. ir lankyti susi­
rinkimus, o jūsų atsilankymas 
bus ant 'naudos SLA.

Tad gerbiamieji nariai ir na­
rės, dabar SLA. 260 kuopa vėl 
laikys savo susirinkimus kas 
pirmą sekmadienį kiekvieno mė­
nesio, 2 vaj. popietų, toj pačioj 
vietoj, 6641 So. Western Ave.

Pereitą susirinkimą atidarė 
pirmininkas Jurgis Gribas 7;45 
vai. vakarę. Atlikti visi forma­
lumai koki yra reikalingi SLA. 
kp. susirinkimuose. Ligonių lan­
kytojai pranešė, kad narys F. 
Stankus atsisakė nuo pašelpos 
ir pasveiko ir daugiau ligi *nių 
nesiranda. Raportas priimtas.

Viena narė, kuri buvo sus­
penduota, užsimokėjo pilnai ir 
likosi atspenduota. Taip pat 2

EASTHAMPTON, MASS.
SLA. 312 Kp. Rengia šokius.
SLA. 312 kuopa pereitam sa­

vo susirinkime nutarė ši rudeni • » 
ir žiemą surengti visokių pra­
mogų -parengimų. Taigi jau vie­
ni šokiai rengiami, kurie įvyks 
oenktadienio vakare, spalių 11 
L, visiems gerai žinomoj sve­
tainėje, Nantuck Hali, šokiai 
orasidės 8 vai. vakare ir tęsis 
:ki vėlumos, o Įžanga visai ma­
ža. Tuo tarpu visi galės sma­
giai pasišokti ir pasilinksminti, 
nes orkestras užprašytas net iš 
New Britain, Conn., kuris sek­
madieniais per radio duoda 
gražius lietuviškus programus. 

šių šokių surengimui išrink­
tas komitetas, kuriam ir paves­
ta viskas surengti. Ir dabar ko­
mitetas praneša, kad šokiai tik­
rai bus puikiu pasilinksminimo 
vakaru spalių 11 d. ir kartu 
kviečia atsilankyti SLA. kuo­
pas iš šios visos apylinkės ir 
visus vietinius ir apylinkės lie- 
tuvius. Tik labai retais atsiti­
kimais pasitaiko tokius sma­
gius vakarus surengti, kokiu 
bus šis SLA. 312 kuopos ren­
giamas šokių vakaras. Atsilan­
kę visi busite patenkinti geru 
orkestru ir kitu rengėjų patar­
navimu. Širdingai^kviečiame vi­
sus jaunus ir senus atsilankyti 
Į mus šokius spalių 11 dienos 
vakare.

J. J. — užrašų rast.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Sekmadieny, rugsėjo 1 d., 
Lietuvių Svetainėje, atsibuvo 
SLA. 352 kp. mėnesinis susi­
rinkimas. Nariais neskaitlingas, 
kaip paprastai esti vasaros su­
sirinkimai, bet reikia tikėti, 
kad arui atvėsus nariai pradės 
susirinkimus lankyti skaitlin- 
giau. Pereito susirinkimo pro­
tokolas priimtas taip, kaip buvo 
užrašytas, valdybos raportai 
priimti. Vienam sirgusiam na­
riui užgirta pašelpos išmokėji­
mas.

Lietuvių kalbos mokyklėlės 
steigimo komisija pranešė, kad 
mokyklėlę butų laikas atidary­
ti, bet SLA. Centras dar nėra 
išleidęs vadovėlių, todėl tenka

PENN, PA.
SLA. 56 Kp. Pareiškimas.
SLA. 56 kuopos susirinkime 

rugsėjo 1 d., kuopos pirminin­
kas pasipriešino netiksliam ap­
rašymui darbuotės velionio Jur­
gio šalaševičiaus, kuris prieš 
mirtį buvo SLA. 192 kuopos iš 
New Kensington, Pa., nariu ir 
rastas negyvas po geležinkelio 
tiltu. Tas aprašymas tilpo „Tė­
vynės” 35 num. ir jo autorium 
yra SLA. 192 kuopos sekreto­
rius p. Jonas Svipas. Mat tame 
aprašyme buvo priminta velio­
nio šalaševičiaus darbuotė SLA. 
56 kuopoje ir tarpe kita pasaky­
ta, kad velionis šalaševičius su­
organizavo SLA. 56 kuopą, kas 
yra visiškai netiesa.

SLA. 56 kuopą suorganizavo 
ir pirmutiniais jos nariais bu­
vo šie veikėjai: Vladas žvina- 
kevičius, Silverstras Jatkaus- 
kas, Jonas Alešiunas ir SLA. 
Centro prisiųstas organizato­
rius K. B. Kundratavičius, ku­
rie pabaigę visus tveriamos 
kuopos reikalus sušaukė pirmą 
SLA. 56 kuopos susirinkimą 
spalio 20 d., 1912 metais. Taigi 
tuo laiku velionis Jurgis šala­
ševičius dar musų kuopos nepa­
žino, nes musų miestelyje dar 
jo tuomet nebuvo. Velionis at­
vyko Į Jeannette, Pa., nes Penu 
miestelis su pastaruoju jungia­
si, tik 1913 metais ir Įstojo Į 
SLA. 56 kuopą lapkričio 16 d., 
1913 metais, taigi virš metais 
vėliaus, negu SLA. 56 kuopa 
suorganizuota, šituos faktus 
parodo kuopos suorganizavimo 
rekordai, kuriuos gali paliudy­
ti ir Centras.

Gaila, kad p. Svipas neištyręs 
gerai faktų velionį Jurgį šala- 
ševičių netiksliai aprašė ir da­
bar priseina lyg ir polemiką 
vesti del ■'velionio darbuotės. 
Bet šiuomi velionio nuopelnų 
mažinti nenoriu, atitaisau tik 
neteisingai p. Svipo suminėtus 
faktus. K. Poknis,

SLA. 56 kp. sekr.

NIAGARA FALLS, N. Y. 
Pranešimas SLA. 270 Kp. 

Nariams.
Šiuomi pranešu visiems SLA. 

270 kuopos nariams, kad sekan­
tis svarbus kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadieny, spalio 6 d., 
pirmą vai. popietų, šv. Jurgio 
svetainėje, E. 19-th St., East 
Falls. Taigi visi nariai ir pares, 
taipgi ir jaunimas ateikite i ši 
susirinkimą, nes reikės aptarti 
prisiruošimas kuopos veikimui. 
Kaip žinoma, sų spalio 1 d., pra­
sideda SLA. Auksinis Konkur­
sas, tad ir musų kuopą tup ką 
nors darytį, šio . vajaus metu, 
kad prirašius kiek galint dau- t 
giau ,naujų suariu. Todėl visi 
L. A- .270 kuopos, nariai nepa­
mirškite šio susirinkimo spalių 
6 dieną.

Iki šiol SLA. 270 kuopa silp­
nai gyvuoja,. nes , neturime, ge­
rų veikėjų kuopoje, kurie galė­
tų reikiamai pasidarbuoti kuo­
pos ir visos organizacijos labui. 
Praėjo vasara ir nesurengem 
jokio pikniko, nors kuopos val­
dyba turėjo visą galią ką nors 
surengti. Dabar, besiartinant

Mirė SLA. 79 kuopos narys 
Stasys Makačėnas, 49 matų am­
žiaus. Velionis gimęs Lietuvoj 
ir atvažiavęs į šią šalį apsigy­
veno ■musų apylinkėj. Paliko 
savo žmoną, vieną dukrelę ir 
keturis sūnūs dideliam nuliūdi­
me. Palaidotas rugsėjo 16 d., 
šv. Kazimiero kapinėse. Velio­
nis buvo yisų mylimas ir ger­
biamas, Lai jam buna lengva 
šios šalies žemelė.

O. žiurienė, 
SLA. 79 kp. sekr.

Kuopu Susirinkimai
Lee, Pan-k, Pa. SLA. 68 kp. sekan­

tis , susirinkimas įvyks 6 d. spalių, 
1:30 Vai. popietų, pas Joną Žekevi- 
čią, Lee Park Ave. ir Oxford St. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti ir 
užsimokėti mėnesinius mokesčius. 
Turime ir kitų reikalų apsvarstymui.

St. Žukauskas — sekr.

Chicago, Ill. SLA. 260 kuopos na­
riams pranešu, kad pereitas susiriiv 
kimas penmainė susirinkimų 
ir laiką. Pradedant su spalių 
siu susirinkimai bus laikomi 
sekmadienį kiekvieno mėnesio,
popietų. 6641 So. Western Avė. Se­
kamas susirinkimas įvyks spalių 6 
dieną, augščiau minėtu laiku, 
nariai kviečiami priimti laiku.

M. Pollock

mėnc- 
pirmą

sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA.
pos 
ną, 
E.
čiami atsilankyti į šį susirinkimą, 
nes pereitą susirinkimą likosi nutar­
ta surengti balių lapkričio 2 dienų, 
tai šiame susirinkime turėsime iš­
rinkti darbininku' del baliaus. Taip­
gi nepamirškite užsimokėti mėnesi­
nes mokestis, kad neliktumet sus­
penduoti. Atsiveskite ir savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 1 15 kuopos.

J. Kiguolis — sekr.

SftillIlIlIlIllIlIlIlIllllIllIlIlIlIlIlIlHllllll ’L-

i S. L. A. KALENDORIUS Į

susirinkimas įvyks sp 
1 vai. po pietų, svct 

Market St. Visi nariai 
atsilankyti į 

pereitą susirinkim 
surengti balių lap! 

susirinkime

i

7

8

kuo-
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AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuo­
pa bendrai su rusų pašelpine drau­
gija rengia balių su teatru, rugsė­
jo 28 d., W. C. Svetainėj, 772 Ray­
mond St., pradžia 7 vai. vakare. 
Rusai sulos labai juokingą kome­
diją. Širdingai kviečiame visus at­
silankyti ir linksmai laiką praleis­
ti. — Reng. Komisija. 

—o—
CHELSEA, MASS. — SLA. 53 kuo­

pa rengia metinį išvažiavimą ne- 
dėlioj, rugsėjo 29 d., gražiame Pa­
ul Lebel Grove, 390 Andover St., 
Danvers, Mass. Yra gera salė, 
kurioje jaunimas ir suaugę galės 
gerai pasilinksminti. Visokių val­
gių ir gėrimų bus užtektinai. Taip­
gi bus Įvairus programas. Gros ge­
ri muzikantai. Bušai išeis nuo 
Chelsea Square. 11 vak ryte. Va­
žiuojantiems busu Į pikniką ir at­
gal 50c. ypatai.

—o—
DETROIT, MICH. — SLA. 200 

kuopa < rengia pirmą rudedinį link­
smą halių su šokiais šeštadieny, 
spalių 12 d., Rusų Svetainėje, 9219 
Russell St., pradžia 6 vai. vakare. 
Įžanga tik 15 centų. Bus gera mu­
zika šokiams, taipgi bus visokių 
gėrimų ir gardžių užkandžių. Šir­
dingai kviečiame visus vietos SLA. 
kuopų narius ir apylinkės geros 
valios lietuvius atsilankyti į musų 
parengimą ir linksmai laiką su mu­
mis praleisti. — Kviečia Rengėjai.

'1 '' ’ - O--
NEW KENSINGTON, PA. — SLA. 

192 kuopa rengia pirmą linksmą 
rudeninį balių su prakalbomis šeš­
tadienio vakare, spalių 12 dieną, 
Slavokų Svetainėje, 1136 4-th Avė., 
prakalbos prasidės 7 vąl., o šo­
kiai, 5 vai. vakare, prie geros mu­
zikos. SLA. 192 kuopa kviečia vi­
sus vietos ir apylinkės lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. Įžanga tik 25 cen­
tai. — Kviečia Rengėjai. -

T , —O-r
CLEVELAND, OHIO — SLA.

ir 362 kuopos rengia paskutinį
sezono pikniką sekmadieny, rugsė­
jo 29 d., prasidės 1:30 vai. popietų, 
naujos parapijos darže, 18022 Neff 
Road, uColliawood-Clevelend., Ohio. 
Įžanga visai maža. SLA. nario Jo­
no Apanaičio orkestras gros viso-

136 
šio

dide- 
taip 

visas 
į va-

247 Kp-. Aliquippa, Pa.
K. Medelienė, 247 rugp. 23—35

256 Kp-. Osceola Mills, Pa.
S. Sakalauskas, 256 rugp. 21—$5

266 Kp., Castle Shannon, Pa.
E Šimaitis, 266
E Lubinas, 266
I. Plečkaitis, 266

271 Kp., Elizabeth, Pa.
A. Muleronka, 271 rugs

274 Kp., Spring Valley, HL
K. Kačinskienė, 274 rugp.

birž. 6—35 
rugp. h5—35 
rugp. 14—35

Sergančių ir Pašelpą Imančių 
SLA Narių Surašąs

Pasidavė 
į pašelpą

baland. 27—35 
birž. 4—35 

liep. 25—35 
licp. 27—35 
rugs. 7—35 

rugp. 27—35

licp. 3—35

ioo Kp., Racinc, Wis.
A. Simcnienė, 100 rugp. 30—35

j Kp., Haverhill, Mass.
L Aidukonis, 102 baland. 20—35
S. Dziugelevičius, 102 licp. 17—35
J. Zavadskas, 102 rugp. 28—35

7—35

io

u

12

13

14

17

18

23

Kp., Edwardsville, Pa.
A. Voska, 1
Kp., Pittston, Pa.
Z. Bartusevičius, 7
A. Šalčiunienė, 7
K. Kamandulis, 7
J. Valukonis, 7
J. Pasvenskas, 7
M. Kričiunicnė, 7
Kp., Meriden, Conn.
T. Pinkevičius, 8 n
Kp., Philadelphia, Pa.

A. Užumeckas, 10 baland. 5—35 
A. Kubcleikienė, 10 rugp.
Kp., Waterbury, Conn.

V. Ličnikas, u liep.
Kp., Nanticoke, Pa.

A. Benesunas, 12 
Kp., Minersville,

P. Juodsnukis, 13
C. Donarus, 13
Kp., Cleveland, 

A. Grigienė, 14 
A. Zagurskiutč, 
T. Ulienė, 14 
J’. Senkus, 14
Kp., Brockton, Mass.

J. Bartkevičius,
S. Stripinis, 17
Kp., Westville, 
E. Šlajienė, 18
Kp., Shenandoah, Pa.

M. Barauskienė, 23 
V. Aldinskicnė, 23
Kp., Westville, Ill.

T. Gudauskas, 29
J. Matukas, 29
K. Dvilaitis, 29
A. Gardžiulis, 29
J. Valau t as, 29

30 Kp., Scranton, Pa.
A. Šimulauskicnč, 30 
Kp., Lewiston, Me.
L. Baniulis, 31
Kp., New Britain, Conn.
J. Subačius, 34
Kp., Wilkes Barre, 

J. Mašnickas, J r. 35 
A. Gustainis, 35

15—35

18—35

23—35

geg- 
Pa.

geg. 25—35
geg.

Ohio.
licp.

rugp.
rugp. 7—35

13—35

13—35

M
27—35
14—35

17

III.

geg. 
rugp.

rugp.

29

31

34

35

36

38

28—35 
17—35

14—35

27—35geg.
rugp. 5—35

birž. 6—35 
birž. 
liep.

rugp. 
nigs.

27—35
3 —35
12—35

birž. 24—35

baland.

35

rugp. 26—35
Pa.

licp. 29—35 
rugp. 5—35 

rugp. 28—35 
rugp. 27—35

14—35

26—35

19—35geg-
licp. 7—35 

liep. 24—35

42

43

46

50

54

57

59

63

74

77

82

85

87

92

94

E. Pranskcvičienč,
Kp., Chicago, Ill.

J. Venslovas, 36
Kp., Brooklyn, N. Y.

A. Bubnys, 38 rugp.
40 Kp.. Pittsburgh, Pa.

F. Pikšris, 40
A. Gilienė, 40
J. Pikelis, 40
Kp., Grand Rapids, Mich.
V. Žigas, 42
J. Medvickas, 42
Kp., So. Boston,

J. Sakata,uckas, 43 
Simanavičius,
Kontrimienė, 43 
Končius, 43

17— 35
18— 35

15—35
D. 43

L.
J. Astrauskienė, 43 
Kp., Terre Haute,

A. Zaikauskas, 46 
Kp.„ Binghamton,

V. Klevienė, 50
B. Kaminskienė, 50 
O. Kizienč, 50 
Kp., McAdoo, Pa.
M. Kruvelicnė, 54
Kp., Worcester, Mass.

liep. 25—35 
birž. 24—35 
birž. 3—35 

liep. 25—35 
liep. 28—35

birž.
rugp.

Mass.
licp.
rugp. 3—35
rugp. 9—35

rugp. 11—35 
rugs. 3—35

Ind.
liep.

N. Y.
birž.

liep.
rugp.

14—35 
5—35 

17—35

rugp. 5—35

A. Šlorienė, 57
M. Jaruševičienė, 57
J. Krizevičius, 57
J. Bagurskas, 57 
A. Latvis, 57 
Kp., Athens, Ill.

M. Jurkonienė, 59
Kp., Chicago, I1L

K. Varanius, 63
Kp., So. Chicago, 
U. Vištarticnč, 74 
A. Valančienė, 74
Kp., Rockford, Ill. 
K. Morkūnas, 77 
T. Miklas, 77
K p., Pana, III.

K. Butkauskąs, 82 
Kp., Edwardsville, 

J. Demikis, 85
A. Krikščiūnienė, 85 rugs. 7—35 ;
Kp., So. Omaha, Nebr.

A. Butkienė, 87
I. Nevidomskis, 87 
Kp., Courtney, Pa. 
p. Nakutis, 92
J. Žukauskas, 92 
K p., Zeigler, I1L

M. Banis, 94 
S. Parednis, 94

rugs. 4—35

rugp. 2—35
Ill.

licp. 26—35 
rugp. 12—35

rugp.
rugp.

13—35

rugs.
Pa.

geg. 15—35 j

birž. 
liep.

liep.

19—35
21—35

14—35

geg. 1—35

107 Kp-, Philadelphia, Pa.
M. Jašmonticnė, 107

no Kp., Plains, Pa.
P. Zinkevičienė, 110
K. Malincvičius, 110

112 Kp., Seattle, Wash.
V. Zakovy, 112 rugs.

113 Kp., Thompsonville, Conn.
J. Daunienė, 113

116 Kp., Maltby, Pa.
M. Virbalas, 116

122 Kp., Chicago, Ill.

birž.

kovo 24—35
licp. 30—35

rugp. 20—35

rugp. 27—35

J. Zubrickas, 122 rugs. 5—35 
124 Kp., Hartford, Conn.

M. Čalkonienė, 124
P. Jasukaitiene, 124
E. Bakšinskicnė, 124 birž.

126 Kp., New York, N. Y.
P. Millašius, pav.

129 Kp., Chicago, Ill.
- B. Kavaliunienė, 129
132 Kp., Seltzer, Pa.

M. Daukšis, 132

birž. 23—35 
liep. 2—35

1—35

rugs. 6—35

liep 5—35

rugs.
Pa.

liep. 21—35
rugs. 9—35

3—35

geg. 20—35

kovo ič—35
136 Kp., Cleveland, Ohio

J. Alekna, 136
141 Kp., South Fork,

J. Kožičius, 141
f. Grabauskienė, 141

143 Kp., W. Scranton,
M. Žaltauskas, 143

145 Kp., Byesville, Ohio
K. Bumbulis, 145 birž. 24—35

146 KP-, Minden, W. Va.
A. Poškus, 146

155 Kp., Benld, III.
M. Milčicnč, 155
M. Giraitis, 155

158 Kp., Springfield, i
B. Samoškiutė, 158
M. J Ūsienė, 158

15g Kp., Collinsville, Ill.
A. Prckšaitienč, 159 rugs. 5—35

161 Kp., Christopher, Ill.
A. Dambrauskas, i6i licp. 10—35

164 Kp., Frackville, Pa.
\'_ Grabauskas, 164 rugs. <)—35

168 Kp., Stamford, Conn.
A. Akromas, 168

173 Kp., Lowell, Mass.
M. Urbelionicne, 173

174 Kp., Chicago, Ill.
N. Ka.sinskas, 174

177 Kp., Milwaukee,
A. Gikas, 177

17g Kp., Zeigler, Ill.
P. Šileika, 179
A. Monkevičius, 179

192 Kp., New Kensington, Pa.
A. Pateliunas, 192 birž. 18-
F. Bakšienė, 192 rugp. 10-

198 Kp., Akron, Ohio
V. Vasiliauskienė, 198
P. Jurgelis, 198

204 Kp., Tamaqua, Pa.
R. Matulevičius, 204
K. Grajauskas, 204

205 Kp., Schenectady, N. Y.
rugp. 9—35

birž. 14—35 
licp. 30—35

UI.
; rugp. 27—3.: 

rugs. 5—3=

gcg. 12—35

rugp. 6—35

rugp. 5—35
Wis.

rugp. 21—35

geg. 27—35
rugp. 12—35

rugp. 17—35

bal. 12—35 
rugp. 1—35

K. Žukauskiene, 205
206 Kp., Ledford, Ill.

V. Kentricnė, 206
F. Bružas, 206

208 Kp., Chicago, Ill.
V. Lemont, 208

210 Kp., Williamstowm, Pa.
I M. Brauman, 210 liep. 8—35

S. Benulis, 210 rugs. 11—35
211 Kp., Mahanoy City, Pa.

A. Šimkonis, 211
J. Žilinskas, 2II
V. Žilinskas, 211
B. Milukas, 211
S. Pagegalas, 211
S. Ragažinskas, 211

2T3 Kp., Pursglove, W. Va.
P. Dargužis, 213 rugs.

218 Kp., Middleport, Pa.
R. Tainulionienė, 218
R. Tamulionicnč, 218

221 Kp., Duryea, Pa.
J. Gedraitis, 221

226 Kp., Chicago, III.
M. Paliokaiticnė, 226

232 Kp., Thomas, W. Va.
p. Katilius, 232 geg.

235 Kp., Albany, N. Y.
K. Gaidamaitis, 235 rupg

239 Kp-, Syracuse, N. Y.
P. Butkus, 239 

241 Kp-, Kulpmont,
j. Virbila 241 

245 Kp-, Newark, N.
P. Lajevečius, 245
N. Lovcikis, 245

liep.
rugp.

kovo

geg.
geg-
geg.
birž.
birž.

liep. 6—35

12—35 
26—35

7—35

13— 35
14— 35 
13—35 
12—35 
28—35

11—35

birž.
birž.

rugp.

liep.

bal. 
Pa.

vas.
J.

19—35
19—35

2—35

25—35

29—35

11—35

rugp. 26—35

i*-S5
277 Kp., Leechburg, Pa.

J. Petį okas, 277 licp. 2<*-*35
281 Kp., Nanty Glo, Pa.

J. Soja, 281 liep. 13—35
A. Visgirdą, 281 rugp. 27—35

284 K p., Gary, Ind.
M. Vaitkienė, 284 licp. 12—35
f. Vaičiulionis, 284 rugp 4—35
E. Juknevičienė, 284 rugp. 11—35

289 Kp., Harvey, 111.
O. Šumpicnč, 289 rugs 8—35

296 Kp., Red Lodge, Mont.
J. Povilaitis, 296 rugp. 21—35

297 Kp-, Greenfield, Mass.
J. Navickas, 297 rugp. 3‘—35

303 K p., Shenandoah, Pa. i.
J. Paulavičius, 303 licp. 14—35

304 Kp-. Buffalo, N. Y.
A. Serafinas, 304 rugn. ‘3-^35

1 311 Kp., West Frankfort, HL -
K. Ūselis, 311 rugp 3 35

317 Kp., Rivesville, W. Va. . —
j. Karpavičius, 317 birž. 26—35

321 Kp., Marlin, Pat.
E. Neverauskienė 321

326 Kp., Bristol, Conn.
M. Dapkuvienė, 326
J. Marcinkevičius, 326

334 Kp., Warehouse Point, Conn.
rugp. 25—35 

rugs. 3—35

birž. 
liep.

27—35
11—35

rugp. 1—35

A. Žilionienė, 334
P. Belevičius, 334

342 Kp., Easton, Pa.
J. Mikalauskas, 342

350 Kp., Moundsville, W. Va.
M. Bražukienė, 350 rugp. 14—35

352 Kp., Detroit, Mich.
L. Kuklerienč, 35.
M. Shimkus, 352
O. Vaitkienė, 352

353 Kp., Pittsburgh,
P. Dragūnas, 353

35g Kp., Dorchester,
O. Tamošaitienė, 359

362 Kp., Collinwood, Ohio
U. Žilinskienė, 362 rugp. 19—35

365 Kp., Jamaica Plain, Mass.
A. Prclgauskicnė, 365 rugp. 7-—35

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorius.

rugp. 28—35 
rugs. 5—35 
rugs. 8—3£ 

Pa.

Mass.

Kalendorių
IR PAVEIKSLŲ

KATALOGAS 1936 M.
SIUNČIAMAS DYKAI 

Parašykite paprašydami pas— 
JONAS KERDIEJUS, 

652 Broadway, 
SOUTH BOSTON. MASS.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykit# savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina viri- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽĮ—ATSILANKYK

ŠVEDŲ AMERIKOJ LINIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothcnburgą, Švediją 
Laivakorčių kainos Trečiąja klase 
Ten __________________$97.50

Ten ir atgal________ 167.00
J. A. V. mokesčiai atskirai 

.Laivų Išplaukimai Iš New Yorko 
GRIPSHOLM______Spalio .3

KUNGSHOLM _____ Spalio 2? 
GRIPSHOLM______ Spalio 30
DROTTNINGHOLM Lapkr. 16 
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukio­
ja 1934 m. statytas moderniškas lai­
vas „MARIEHOLM”. Platesnes in­
formacijas teikia ir parduoda laiva­
kortes visi musų autorizuoti agen­
tai, taipgi visi musų skyriai.

Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y. • ■
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LANKĖSI CENTRE SLA.
PREZIDENTAS.

SLA. Prezidentas F. T. Ba- 
gočius atvyko Į Centro Raštinę 
rugsėjo 19 d. •*' išbuvo New į 
A <»i ke iki rugsėjo 22 d. vaka­
ro. Beveik visą laiką gerb. SLA. 
Prezidentas praleido su SLA. 
Sekretorium D.r. M. J. Viniku 
Centro Raštinėje, aptardami vi- j 
są eilę svarbių organizacijos: 
reikalu, ypatingai daug laiko į 
pašvęsta aptarimui besiartinau-Į 
čio SLA. Auksinio Konkurso ii 
SLA. namo Brooklyne renicuta. 
viso reikalu.

Nors Prezidentas su Sekreto­
rium tulus SLA. reikalus apta- ' 
rė, tačiau teko patirti, kad vis i 
tik šiemet negalima apsieiti be i 
reguliario rudeninio Pildc.no- Į 
sios Tarybos suvažiavimo, nes i 
yra susibėgusiu ir tokių reika­
lų, kurių aptarimui ir išspren 
dimui reikalingas Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas. Tode1 
spėjama, kad Pildomosios Tary­
bos suvažiavimas įvyks apie vi­
durį spalių mėnesio.

LANKĖSI SVEČIAI.
Pereitą savaitę lankėsi SLA. 

Centre ir ..Tėvynės” Redakcijoj 
SLA. narys ir „Tėvynės” ben­
dradarbis p. Vytautas Sirvydas 
kuris tarnauja -Jungtinių \ al- 
stijų imigracijos inspektorium 
Rouses Poin. N. . Buvo atvy­
kęs New Yorkan tarnybiniais 
reikalais.

Taipgi lankėsi SLA. 360 kuo­
pos narys architektas T. Gre- 
vis iš Boston. Mass. Jis buvo 
atvykęs New Yorkan su reika­
lais ir ta proga, kaipo architek­
tas. apžiurėjo SLA. namą Bro­
oklyn©, kuris rengiamasi re­
montuoti ir savo patarimus pa­
tiekė namo remontavi.no komi­
sijai.

mui gražių p. Strimaičio visuo­
meninių darbų šia proga butų 
įkurtas spaudos darbininkų — 
laikraštininkų kliubas ar kaip 
kitaip pavadinta organizacija. 
Tokiam sumanymui visi pokilio 
dalyviai pritarė ir nutarta to­
kios laikraštininkų organizaci­
jos kūrimo darbą skaityti pra­
dėtu šiose sukaktuvėse.

Pabaigoje ilgokai kalbėjo 
pats jubilėjatas, padarydamas 
peržvalgą visų kalbėjusių išsi­
reiškimų ir kukliai atsakyda­
mas, kad net perdaug jam kre­
dito suteikia ir pagaliau nu­
šviesdamas savo šeimos ir as­
meninio gyvenimo praeitį bei 
padėkodamas draugams už atsi­
lankymą į jo žmonos, ponios 
Strimaitienės, suruoštas šias 
dubeltavas sukaktuves. Progra­
mų v. dovavo Dr. M. J. Vinikas. 
linksmu jumoru paįvairindamas 
•imtas jubilėjato draugų kal­
bas. Maloniai svečiams patarna­
vo ponia Strimaitienė ir p-lė Al­
berta Strimaity te, jubilėjato 
artimiausi draugai ir ištiki­
miausi prieteliai, kaip pats p. 
Strimaitis išsireiškė.

šis vakarėlis buvo naujanybė 
tuomi, kad jame dalyvavo tik 
vieni vyrai, moterys nebuvo 
kviečiamos, taip sakant sudary­
tas pasaulis be moterų. Beje, 
laike programų artimas p. Stri­
maičio draugas „Tėvynės” šta­
bo narys, p. M. L. Vasil, pasa­
kęs atatinkamą kalbą ir pas­
veikinimą jubilėjatui, vardu 
..Tėvynės” štabo ir kitų poros 
p. Strimaičio .draugų, įteikė 
dovaną — gražų portfelį. Va­
karėlis buvo labai jaukus ir 
linksmoj nuotaikoj apkalbėta 
let rimtos gyvenimo proble­
mos. Dalyvis.

kėlė puikią puotą, į kurią su- [ 
prašė savo geriausius draugus : 
ir Liet. Radio Valandos rėmė-: 
jus, kurių dalyvavo apie šim­
tas. Puota visi dalyviai paten­
kinti. Rep.

GRĮŽTA „DIRVOS” 
REDAKTORIUS.

„Dirvos” redaktorius, p. K. j 
S. Karpius, kartu su „Tėvynės” 
redaktorium keliavęs Lietuvon, 
dabar rašo iš Danijos sekamai:

„Jau pats busi namie, o aš 
dar kelionėj vargstu ir kur dari 
galas! Dabar esu Kopenhaga- Į 
ne, Danijoj, .rytoj vykstu per 
visą Švediją, Stockholman. Da- į 
niją neturėjau savo progra- 
.ne lankyt, bet kad nuo iš­
plaukimo iš Klaipėdos rugsėjo 
8 iki 19 yra gana laiko, tai ir 
čia atvykau patyrinėt Vikingų 
praeities. Baltija buvo audrin­
ga mums išvykstant ir smar­
kiai supo. Pasimatysim, apie 
rugsėjo 28 d.”

LIETUVOS DAINOS KON­
CERTAS ŠĮ SEKMADIENĮ.
Lietuvos Dainos Ansmablio 

koncertas su įdomia programa 
įvyksta sekmadienį, rugsėjo 29 
dieną, Labor Lyceum salėje, 
949 Willoughby Ave., Brookly- 
ne. Pradžia 4:30 valandą po 
pietų. Koncerte apart Lietuvos 
Dainos dalyvauja kaipo solistas 
p. Antanas Banys ir šokikės 
„Lyraitės”. Rengėjai prašo ne­
si vėlinti, nes koncertas prasi­
dės punktualiai augščiau pami­
nėtu laiku, o šokiai 7:30 valan­
dą vakare. Aš Busiu.

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalių 4 die­
na, 8 valanda vakare. SLA. I 
Centro Raštinėje, 307 West 
30-th St., New York City. Vi- i 
si nariai ir narės kviečiami at- | 
silankyti ir užsimokėti mėnesi- į 
nes mokestis, kad neliktume! i 
suspenduoti, o vėliaus išbraukti 
iš organizacijos. Taipgi turime! 
ir kitų reikalų aptarimui. Atei- ! 
darni atsiveskite savo draugus, 
drauges ir pažįstamus prirašy­
ti prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutč,
SLA. 126 kp. sekr. į

P. DULKĖ
Karalienes Angelų parapijos 
vargonininkas, visiems gerai ži­
nomas komikas ir dainininkas. 
Jis dalyvaus lietuvių radio ren­
giamam koncerte, Klaščiaus sa­
lėje, Maspethe, spalių 6 dieną.

GRAŽIAI PAMINĖTOS \. B.
STR IM AIČ10 D l BE LT A VOS 

SUKAKTUVĖS.
Rugsėjo 21 dienos vakare, ju­

bilėjato namuose, Woodhaven? 
gražiai paminėtos SLA. veikė­
jo ir „Tėvynės” bendradarbū 
p. Aniceto B. Strimaičio dubel- 
tavos sukaktuvės, būtent jc 
amžiaus 6<> metų sukaktuvės ii 
jo visuomeninio veikimo 10 me­
tų sukaktuvės. Susirinko apie 
20 p. Strimaičio draugų ir vi­
suomeninio veikimo bendradar­
bių, kurie prie skanios vakarie­
nės visi iš eilės pasakė ką k u 
ris žino apie jubilėjato veikim: 
ir palinkėjo jam dar ilgus me­
tus gyventi ir nenuilstančiai 
darbuotis visuomenės labui.

Iš p. Strimaičio draugų ir vi­
suomenės veikėjų, jo tautiniuo 
se ir kulturiniuo.se darbuose 
veikimą žinančių patirta, kac 
jubilėjatas labai daug yra vei 
kęs Amerikos lietuvių visuome­
niniam gyvenime tiek su plunk­
sna, tiek ir kitu veikimu. Ištik 
ro p. Strimaitis yra nenuilstan­
čiu veikėju Amerikos lietu vii 
visuomeniniuose darbuose. Kai­
po žmogus, p. Strimaitis yra 
humanistu, nes nebuvo atsitiki 
mo, kad jis nesistengtų pagel­
bėti lietuviui kokion nors nelai 
mėn patekusiam, ir kaipo ide­
alistas yra pastovus savo Įsiti­
kinimuose, nes visą savo gyve­
nimą išlaikė tą vieną plataus 
tautinio nusistatymo liniją. S 
L. A. Prezidentas net sujaudi­
nančiai atžymėjo kokio likime 
susilaukia musų visuomenės 
veikėjai seno amžiaus pasiekę 
kuomet jau nebegali sau pragy­
venimo užsidirbti. Jau ne vie­
nas musų senųjų veikėjų gatvė­
je paišiukus pardavinėja, sako 
p. Bagočius,

Pagaliau, kun. A. Milukas iš­
kėlė sumanymą, kad atžvmėji-

PADĖKOS ŽODIS.
Baigus man 60 mylių kelionę, 

atsirinko gana skaitlingas bū­
rys mano artimų draugų, pa- 
iukėti man šimto metų sulauk­

ti. Kiti negalėdami ypatiškai 
dalyvauti mano gimimo dieno­
je, prisiuntė pasveikinimus ir 
lovanas.

Visiems mano draugams ir 
draugėms, kurie man tiek daug 
nalonumo suteikė, ypatiškai ir 
.elegramemis bei laiškais, už 
visus tuos linkėjimus ir do­
vanas, tariu kuoširdingiausią 
ičiu. A. B. Strimaitis.

RIMTAI RENGIAMAS 
DIKTATORIUS.

Operetės „Diktatorius” vai­
dintojai visu rimtumu ruošiasi 
jos suvaidinimui ir daro po ke­
lias repeticijas kas savaitė. To­
lei negali būti jokios abejonės. 
<ad vaidinimas bus tikrai pui­
kus.

Kaip jau buvo pranešta, šios 
operetės vaidinimas įvyks sek- 
nadieny, spalio 20 dieną, Ar­
cadia Ball Room didžiulėje sa- 
ėje. Bilietai jau dabar parda- 
vojami ir gana smarkiai, todėl 
jatarti'.ia visiems nusipirkti re- 
.ervuotus bilietus, kad butu- 
net užtikrinti su gera vietą, 
'į vaidinimą rengia Lietuvių 
ladio Valandos palaikytojas, 

SLA. narys p. V. Matusevičius.
Reporteris X

V. MATUSEVIČIAUS SŪNE­
LIO KRIKŠTYNOS.

Rugsėjo 22 d. įvyko krikšty­
tos Lietuvių Radio Valandos 
vedėjo, p. Vinco Matusevičiaus, 
mnelio. Naujagimis pakrikšty- 
as Karalienės Angelų parapi- 
os bažnyčioje. Krikštų tėvais 
)uvo p-lė B. Pociūtė, Matusevi- 
lienės sesutė ir Jonas Krasnic- 
kas.

Ponai Matusevičiai Lietuvių 
Piliečiu Kliube. Rrooklvne, iš-

NAUJAS KONSULATO 
ADRESAS.

Lietuvos Generalinis Konsu­
latas mus prašo pranešti, kad 
nuo š. m. rugsėjo mėn. 27 die­
nos konsulato adresas bus se- ’ 
karnas: 46 Fifth Avenue (kam-j 
pas 11-tos gatvės), New York,!

PAKVIETIMAS.
Visus gerbiamuosius lietu­

vius ir lietuvaites prašau atsi- 
manti spalių 6 d., .sekmadienį, 
ir tai dienai nedaryti jokių ki­
tų pasižadėjimų, o rengtis da­
lyvauti mano vedamos radio ar­
tistų rengiamoj milžiniškoj pra 
mogoj. Jei liks kiek pelno, tai 
bus skiriamas lietuviams jau­
nuoliams artistams, kuriuos 
dažnai girdite per radio ir kon­
certuose. Jaunimas pradeda 
veikti ir jį reikia padrąsinti,

N. Y. paankstinti, kad jie kuodau-

UŽTENKA IŠKIRPTI ŠĮ KUPONĄ
... gaukit pilnus nurodymus be jokios atsakomybės

KASDIEN vis daugiau ir daugiau šei­
mynų susipranta, kad jos negali gy­

venti be telefono. Telefonas kainuoja tiek 
mažai (mažiau, negu tris penktukus per 
dieną), o padaro tiek daug!

Telefonas artimai palaiko jus su drau-

Kodel negauti visus faktus šiandien? 
Pašaukite jums artimiausią musu Biznio 
Ofisą arba iškirpkite ši kuponą ir pasiųs­
kite mums. Kaip nepadarysite — atsako­
mybes už tai imti nereikės.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

gaiš ir giminėmis. Jis atlieka jūsų pasiun­
tinio pareigas. Tai yra skubus sąjunginin- New York Telephone Company

kas veikios pagelbos prireikus. O jūsų Customers Service Bureau—Room

giausia visuomet veiktų lietu-1 
viškoje dirvoje, musų visuome­
nėje. Del to ir kviečiu kuogau- 
singiausiai - ateiti į pramogą ir 
savo jaunimą moraliai ir me­
džiaginiai paremti.

- Juozas Ginkus.

30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS
,.Aušros” Fotografijos su Prezi­

dento A. Smetonos Prakalba.

Kaina .............................

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
„TĖVYNĖJE”

Gaunama „Tėvynės” Adm., 
307 Mest 30-th Street, 

New York, N. Y.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

LIETUVOS DAINA RENGIASI SAVO DIDŽIAJAM KONCERTUI

LAIMĖJĘS PIRMĄ PRIZĄ MIŠRŲ CHORŲ KONTESTE NEW YORKO DIDŽIULĖJE DAINŲ ŠVENTĖJE POLO GROUNDS 
STADIONE, LIEPOS 20 D., 1935 M.

PIRMOJE EILĖJE, tarp taurių ir medalių sėdi iš kairės p-lė Lelija Butkiutė ir Marijona Tamas. Antroje eilėje sėdi iš kairės į deš’nę: 
Elena Sabaliauskaitė, Jonas Mažeika, Julė Jackiutė, Albertas Tamkus, EHa Ramoškai te-Binge r, Antanas Aimutis ir Aldona Liutkiutė. 5 iršuje 
stovi: Stasys Račauskas, Kazys Kontrimas, Adelė Pankevičiutė, Juozas Antanavičius, Violeta Tamkiutė. LIETUVOS DAINOS-ANSAMBLIO 

‘ muzikos vedėja, Vincas Paulauskas, Ona Radavičiutė, Kazys Hoffmanas ir Stasys Kažemėkas.
LIETUVOS DAINOS-ANSAMBLIO DIDŽIULIS KONCERTAS ĮVYKSTA RUGSĖJO (SEPT.) 29 D., sekmadieni. 4:30 valandą vakare. 

Labor Lyceum, 949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. Programoj dalyvauja: Solistas Artistas Antanas Banys ir šokikės „Lyraitės”. Baliuje 
gros J. Avižonio Radio Orkestras. \ .

LIETUVOS DAINOS-ANSAMBLIO RADIO PROGRAMA PENKTADIENIAIS 7 vai. vakare, iš stoties WLWL. 1100 klc.

remontavi.no
kulturiniuo.se



